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Keskeiset käsitteet 

Granulatti, eli muovirae on noin 2–3 millimetrin pituinen ja paksuinen muoviraaka-

ainemuoto. (Muoviteollisuus ry, n.d.-b)  

Hiilijalanjälki on mittari, jonka avulla on mahdollista laskea yksilön, organisaation, tuotteen 

tai tapahtuman aiheuttamien kasvihuonekaasupäästöjen määrää. (NGS Finland, 2022) 

Hiilineutraalius saavutetaan, kun kaikki maailman kasvihuonekaasupäästöt kyetään 

ottamaan talteen hiilinieluihin. Luonnon hiilinieluina toimivat metsät, maaperä ja valtameret. 

(Euroopan parlamentti, 2023c) 

Kalvomuovi on yhdestä muovilaadusta valmistettua materiaalia eli monomateriaalia. 

Kalvomuovia käytetään yleisimmin erilaisissa muovipakkauksissa sekä pakkausten 

päälliskääreinä. (L&T, n.d.-b) 

Kasvihuonekaasut ovat kaasuja, jotka imevät maapallon pinnasta heijastuvaa auringon 

lämpösäteilyä ja sitovat sen ilmakehään estäen sen pääsyn avaruuteen. Yleisin 

kasvihuonekaasu on hiilidioksidi (CO2). Muita kasvihuonekaasuja ovat muun muassa 

metaani (CH4) ja dityppioksidi (N2O). Luontaiset kasvihuonekaasut mahdollistavat elämän 

maapallolla. Ihmisten toiminta lisää kasvihuonekaasujen määrää voimakkaasti, minkä 

seurauksena maapallo lämpenee. (Euroopan parlamentti, 2023b) 

Kerrosala on rakennuksen kerrosten pinta-alojen summa. Kerrosala lasketaan rakennuksen 

ulkoseinien ulkopinnan mukaan alueilta, joihin voidaan sijoittaa rakennuksen pääasiallisen 

käyttötarkoituksen mukaisia tiloja. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 123/1999 § 115) 

Kestävän kehityksen tavoitteena on pyrkiä sovittamaan yhteen talouskasvu sekä 

sosiaalinen ja ekologinen tasapaino. Kestävän kehityksen mukainen toiminta vastaa nykyisin 

vaadittuihin tarpeisiin, vaarantamatta tulevien sukupolvien mahdollisuuksia vastata omiin 

tarpeisiinsa. (EUR-Lex, n.d.) Kestävä kehitys on jaettu kolmeen eri osa-alueeseen: 

ekologiseen kestävyyteen, taloudelliseen kestävyyteen sekä sosiaaliseen ja kulttuuriseen 

kestävyyteen. (Ympäristöministeriö, 2023) 

Kiertotalous on talousmalli, jossa talouden kehitys ei perustu ympäristön kohtuuttomaan 

kuormitukseen ja luonnonvarojen ylikulutukseen (Sitra, 2018, s. 3) Kiertotaloudessa 

keskeisenä tekijänä on olemassa olevien tuotteiden ja materiaalien hyödyntäminen 



 

 

mahdollisimman pitkään, jotta syntyvän jätteen määrä olisi mahdollisimman pieni. Tuotteen 

tullessa elinkaarensa päähän, sen materiaalit pyritään hyödyntämään mahdollisimman 

tehokkaasti uudelleen. (Euroopan parlamentti, 2023a) 

Luonnon monimuotoisuudella, eli biodiversiteetillä tarkoitetaan elollisen luonnon 

monimuotoisuutta, johon kuuluu laji- ja luontotyyppien monimuotoisuuden lisäksi geneettinen 

monimuotoisuus. Lajien monimuotoisuuteen kuuluu lajien määrä, niihin kuuluvien yksilöiden 

määrä sekä näiden jakauma tietyllä alueella. Geneettinen monimuotoisuus tarkoittaa 

perimän vaihtelua eliöyhteisön, lajin tai populaation sisällä. Luontotyyppien monimuotoisuus 

kattaa alueen ympäristöolot sekä alueelle tyypillisen eliöstön. (Sjöstedt, 2018)  

Mikromuovit ovat raekooltaan pieniä, alle viiden millimetrin kokoisia muoviroskia. 

Mikromuoveja syntyy suurempien muovituotteiden hajotessa tai kuluessa. Mikromuoveja 

voidaan lisäksi valmistaa tiettyjä käyttötarkoituksia varten. Niitä voi myös päätyä ympäristöön 

rakeina tai jauheena muoviteollisuuden kautta. (Luhtala, 2023a) 

Tekninen käyttöikä tarkoittaa rakenteen, rakennusosan, järjestelmän tai laitteen käyttöönoton 

jälkeistä aikaa, jolloin sen tekniset toimivuusvaatimukset täyttyvät. Tekninen käyttöikä 

määritellään kokemuksiin perustuvien arvioiden mukaan. (Rakentaja PRO, 2023) 

Petrokemia on kemikaaleja valmistava teollisuudenala, joka valmistaa muovien raaka-

aineita maakaasusta ja öljynjalostusteollisuuden sivuvirroista. (Muoviteollisuus ry, n.d.-b) 

Työpaikkatapaturmat ovat työssä tai työhön liittyvissä oloissa sattuneita tapaturmia, tähän 

kuuluu myös työtä tehdessä sattuneet liikennetapaturmat. (Tilastokeskus, n.d.) 

Työtapaturma on työssä tai työstä johtuvissa olosuhteissa aiheutunut vamma tai sairaus. 

(Tilastokeskus, n.d.)  
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1 Johdanto 

Rakennusala on yksi Suomen merkittävimmistä teollisuudenaloista. Sillä on merkittäviä 

vaikutuksia muun muassa maan kehitykseen, talouteen sekä työllisyyteen. (Ecom, 2023) 

Rakentamisen odotetaan vähenevän merkittävästi vuoden 2024 aikana. Vuoteen 2023 

verrattuna uusia asuntorakennuslupia on myönnetty alle puolet. Myös aloitettujen 

rakennusprojektien ja valmistuneiden rakennusten määrä on laskenut. 

(Valtiovarainministeriö, 2024) Rakennusalan ollessa merkittävä teollisuudenala, on sen 

taantumalla myös laajempia epäsuoria vaikutuksia. Lassila & Tikanojalla 

myyntineuvottelijana ja rakentamisen jätehuollon asiantuntijana toimiva Jari Heino 

(henkilökohtainen tiedonanto, 18.4.2024) kertoo rakennusliikkeiden joutuneen irtisanomaan 

viimeisen vuoden aikana kiertotalousasiantuntijoita, minkä seurauksena yksittäisten 

rakennusliikkeiden kierrätysasteet ovat pudonneet jopa viiden prosenttiyksikön verran.  

Suomessa syntyy vuosittain noin 1,6 miljoonaa tonnia rakennus- ja purkujätettä. Näistä 

jätteistä noin 54 prosenttia päätyy hyötykäyttöön. Suomi on siis jäljessä EU:n jätedirektiivin 

edellyttämästä 70 prosentin rakennus- ja purkujätteen kierrätysasteesta. Rakentamisen 

kiertotalousratkaisuilla nähdään olevan keskeinen rooli tavoitteiden saavuttamisessa. 

(Ympäristöministeriö, 2022a) Rakennusalan potentiaali kiertotalouden toimijana sekä vielä 

toistaiseksi saavuttamattomat kierrätystavoitteet antavat hyvän pohjan opinnäytetyölle.  

Opinnäytetyön tilaajana toimi kiertotalouden monipalveluyritys Lassila & Tikanoja oyj. 

Vuonna 2023 yrityksen liikevaihto oli 802,1 miljoonaa euroa ja se työllisti yhteensä 8 160 

henkilöä. Yrityksen toimialoihin kuuluvat ympäristö- ja teollisuuspalvelut Suomessa sekä 

kiinteistöpalvelut Suomessa ja Ruotsissa. (L&T, 2024a) Lassila & Tikanojan suurimpana 

toimialana on ympäristöpalvelut, joihin kuuluvat kierrätyksen ja jätehuollon palvelut, 

ympäristötuotteet sekä ympäristövastuun asiantuntija- ja konsultointipalvelut. Yrityksen 

tavoitteena on saada uusioraaka-aineet ensisijaiseksi valinnaksi neitseellisten raaka-

aineiden sijaan. (L&T, 2024c)  

Opinnäytetyön aiheeksi valikoitui aito työelämälähtöinen tutkimusongelma. Työn tilaaja, aihe 

sekä haastateltavat yritykset löytyivät opinnäytetyön tekijän töiden kautta. Opinnäytetyö on 

rajattu käsittelemään uudiskerrostalohankkeiden työmaita ja niiden tavarantoimittajia. Työn 

tavoitteena on selvittää mahdollisuuksia uudiskerrostalohankkeiden sisärakennusvaiheen 

aikana syntyvän muovijätteen määrän vähentämiseksi. Lisäksi selvitetään rakennusalan 

tavarantoimittajien mahdollisuuksia vaikuttaa syntyvään muovijätteen määrään sekä 
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kierrätettävyyteen. Tuloksissa on tarkasteltu myös kierrätyksen avulla saavutettuja 

taloudellisia hyötyjä. Tämän opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: 

1. Miten tavarantoimittajat voivat pakkauskäytännöillään vaikuttaa uudiskerrostalojen 

työmaille päätyvän muovijätteen määrään? 

2. Mitä toimenpiteitä tavarantoimittajat ovat tehneet muovijätteen määrän 

vähentämiseksi ja kierrätettävyyden parantamiseksi? 

3. Mitkä tekijät lisäisivät yritysten kiinnostusta kehittää pakkausmateriaalien käyttöä? 

4. Millaisia taloudellisia hyötyjä jätteen määrän vähentämisellä on asiakkaalle? 

Opinnäytetyö on laadullinen eli kvalitatiivinen työ, jonka tutkimusmetodeina käytettiin 

haastatteluja sekä opinnäytetyön tekijän omaa havainnointia. Tutkimukseen sisältyy myös 

teoreettinen viitekehys, mikä on koottu työhön ennen varsinaisten tulosten käsittelyä.  

2 Kestävä kehitys rakennusalalla 

Rakennus- ja kiinteistöalan aiheuttamien päästöjen vuoksi sillä on merkittävä asema 

ympäristötavoitteiden saavuttamisessa. Rakennukset tuottavat kolmasosan Suomen 

kasvihuonekaasupäästöistä ja kuluttavat noin 40 prosenttia kaikesta käytetystä energiasta. 

(Green Building Council Finland, n.d.) Rakennusalan toimialoihin kuuluvat asuin- ja muiden 

rakennusten rakentaminen, maa- ja vesirakentaminen sekä erikoistunut rakennustoiminta. 

Asuin- ja muiden rakennusten rakentamiseen sisältyy uudisrakentaminen sekä vanhojen 

rakennusten peruskorjaukset. Siltojen ja teiden rakentaminen ovat esimerkkejä maa- ja 

vesirakentamisen osa-alueista. Erikoistuneeseen rakennustoimintaan kuuluvat muun 

muassa sähkö- ja putkiasennukset. (Ecom, 2023)  

Kestävän kehityksen periaate rakentamisessa on tarkoitustenmukaisten, pitkäikäisten, 

materiaali- ja energiatehokkaiden rakennusten ja rakenteiden rakentaminen. Näiden tulee 

olla käyttäjilleen turvallisia, terveellisiä, helppohoitoisia, tarvittaessa muokattavia ja arvonsa 

säilyttäviä. (Elementtisuunnittelu, 2022) Kestävän rakentamisen keskeisenä päämääränä on 

ilmastonmuutoksen torjunta, johon pyritään vaikuttamaan esimerkiksi rakentamisen ja 

rakennusten vähäpäästöisyydellä ja energiatehokkuudella. Nämä eivät kuitenkaan saa 

ohjata valintoja turvallisuuden tai terveellisyyden kustannuksella, vaan käytettyjen 

ratkaisuiden on huomioitava ympäristö, loppukäyttäjä sekä kiinteistön omistaja. 

(Rakennusteollisuus, n.d.-a) 
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Elinkaariajattelu on olennainen osa kestävän rakentamista. Se huomioi rakentamisen ja 

rakennusten ominaisuuksia sekä ympäristö- ja kustannusvaikutuksia niiden koko elinkaaren 

ajalta. Rakennuksen elinkaari alkaa maankäytön ja rakentamisen suunnittelusta, raaka-

aineiden otosta ja rakennustuotteiden valmistuksesta. Elinkaariajattelussa huomioidaan 

myös rakennushankkeeseen liittyvät kuljetukset ja siirrot. Varsinaisen rakentamisen lisäksi 

huomioidaan rakennuksen käyttö, ylläpito sekä tarvittavat huollot ja korjaukset. 

Elinkaariajattelussa tulee ottaa huomioon lisäksi rakennuksen elinkaaren loppuvaiheessa 

tapahtuva käytöstä poistaminen ja purkaminen sekä siitä syntyvän jätteen uudelleenkäyttö, 

kierrätys ja loppusijoitus. (Rakentaja PRO, 2023) 

Suomessa rakennusten käyttöikä suunnitellaan tyypillisesti 50–100-vuotiaaksi. Varsinaisia 

standardeja rakennusten ajallisesta kestävyydestä ei ole käytössä. Rakennusta 

suunniteltaessa arvioidaan sen rakenteiden ja rakennusosien käyttöikää ja mahdollisia 

tulevia vaurioita. Esimerkiksi ikkunoille ja eri julkisivutyypeille on kerrottu käyttöikä, jonka 

niiden on arvoitu kestävän säännöllisesti huollettuna. Teknisen käyttöiän umpeutuessa, 

suositellaan kyseisen rakennusosan tai rakenteen korjausta tai vaihtamista uuteen. 

(Rakentaja PRO, 2023) 

Rakennusteollisuuden ja sen sidosryhmien laatimassa ”Vähähiilinen rakennusteollisuus 

2035” -tiekartan tavoitteena on rakennetun ympäristön päästöjen tehokas vähentäminen ja 

näin Suomen hiilineutraaliustavoitteen saavuttaminen. Tiekarttatyöhön kuuluu Suomen 

rakennusteollisuuden ja rakennetun ympäristön vuosittaisen hiilijalanjäljen laskeminen, 

päästövähennyskeinojen sekä niiden edellytysten selvittäminen. Jo olemassa olevien 

rakennusten energiatehokkuuden parantamisella sekä vähäpäästöisiin energiamuotoihin 

siirtymisellä on merkittävin rooli päästöjen vähentämisessä. Rakentamisessa syntyvien 

päästöjen vähentämiseksi tulee kiinnittää huomiota rakentamisvaiheen ja 

rakennusmateriaalien päästöihin. (Rakennusteollisuus, n.d.-b)  

Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) tavoitteena on edistää kestävän kehityksen osa-

alueiden toteutumista rakentamisessa ja alueiden käytössä. Tämä käytännössä tarkoittaa 

sosiaalisesti toimivan, turvallisen, terveellisen ja viihtyisän elinympäristön luomista, jossa eri 

väestöryhmien tarpeet on huomioitu. Maankäyttö- ja rakennusasetuksen (895/1999) 

pykälässä 55 määritellään rakentamisen ekologiset näkökohdat. Asetuksen mukaan 

rakennuksen tulee olla ekologisilta ominaisuuksiltaan kestävä ja sen käytön aikaiset 

ympäristövaikutukset tulee huomioida. Rakennusten suunnitteluvaiheessa on huomioitava 

teknisten järjestelmien ja rakennusosien korjattavuus sekä vaihdettavuus. (Maankäyttö- ja 

rakennusasetus 895/1999) Rakentamisen toimintaympäristö on muuttunut voimakkaasti 
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2000-luvun alusta. Vuonna 2025 tulee voimaan uusi rakennuslaki, joka korvaa aiemmin 

käytetyn maankäyttö- ja rakennuslain. Uuden rakentamislain (751/2023) tavoitteena on 

ilmastonmuutoksen torjuminen, kiertotalouden edistäminen, rakentamisen sujuvoittaminen ja 

laadun parantaminen sekä rakennetun ympäristön digitalisaatiokehityksen tukeminen. Myös 

maankäyttö- ja rakentamislaki muuttuu alueidenkäyttölaiksi vuoden 2025 alusta alkaen. 

(Ympäristöministeriö, n.d.-c) 

Ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi on kehitetty lainsäädännön lisäksi erilaisia 

ympäristösertifiointijärjestelmiä. Niiden tavoitteena on varmistaa kestävän kehityksen 

mukainen ajattelu läpi koko rakennushankkeen. Yleisesti sertifiointeihin kuuluu ulkopuolinen 

arviointi, jonka avulla varmistetaan asianmukainen rakennuksen suunnittelu, rakennus sekä 

toiminta. Esimerkkejä ympäristösertifiointijärjestelmistä ovat Building Research 

Establishment Environmental Assessment Method (BREEAM), joka toimii Euroopan alueen 

johtavana rakentamisen ympäristöluokitusjärjestelmänä sekä Leadership in Energy and 

Environmental Design (LEED), joka on globaalisti käytetyin rakennusten 

ympäristöluokitusjärjestelmä. Näiden lisäksi rakennushankkeiden tilaajille on käytössä RTS-

ympäristöluokitus, jonka kehityksessä on huomioitu suomalaiset olosuhteet, lainsäädäntö 

sekä kiinteistökannan monipuolisuus. (Green Building Council Finland, n.d.)  

2.1 Rakennusalan kiertotalous 

Kiertotalouden periaatteisiin kuuluu niin materiaalien kulutuksen vähentäminen kuin 

materiaalien tehokkaan käytön lisääminen. Rakennusalalla tämä tarkoittaa erityisesti 

rakennusosien ja materiaalien uudelleenkäyttöä ja kierrätystä. Siihen kuuluu myös säilyttävä 

korjausrakentaminen sekä joustava uudisrakentaminen ja suunnittelu, jotta rakennukset on 

mahdollista purkaa uudelleen käyttöä varten. (HSY, n.d.-b)  

Rakentamisen kiertotalouden edistämisessä yleisimpiä vastaan tulevia haasteita on selvitetty 

kansainvälisessä CIRCuIT (Circular Consrtuction In Regenerative Cities) -hankkeessa (HSY, 

n.d.-a). Kyseiset haasteet voi jakaa neljään eri luokkaan: sääntelyn tuomiin haasteisiin, 

asiantuntijuuden haasteisiin, taloudellisiin haasteisiin sekä markkinoiden toimintaan liittyviin 

haasteisiin. Sääntelyn tuomia haasteita voi ilmetä, sillä olemassa oleva lainsäädäntö ja 

säädökset eivät välttämättä ota huomioon uusia kiertotalouden mukaisia ratkaisuja ja 

toimintatapoja. Sääntelyn tuomat haasteet voi liittyä lainsäädännöllisiin asioihin, 

materiaaleihin ja tuotteisiin, rakennusten käyttötarkoitusten muuttamiseen tai kuntakohtaisiin 

eroihin esimerkiksi ympäristönsuojelumääräyksissä. Suomessa erityisesti haasteita tuo 

lainsäädännön ja säädösten tiukka tulkinta. Asiantuntijuuden haasteet liittyvät 
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kiertotalousosaamisen ja tietoisuuden puuttumiseen, koko rakentamisen arvoketjun osalta. 

Uusien kiertotalousratkaisujen edistäminen voidaan nähdä riskialttiina, sillä aiempaa 

kokemusta vastaavasta ei ole. Rakennusalan kulttuuria voi olla haastavaa muuttaa, sillä ala 

koetaan hyvin konservatiiviseksi. Taloudellisiin haasteisiin liittyy vahvasti taloudellinen 

kannattavuus sekä kiertotalousratkaisujen hinta. Tonttimaiden kalliit hinnat voivat kannustaa 

purkamaan vanhoja rakennuksia ja rakentamaan uusia tilalle, korjaamisen ja laajentamisen 

sijaan. Purkumateriaalien uudelleenkäytön lisääminen vaatii uusien, tavallisesta poikkeavien 

tekniikoiden käyttämistä, mikä lisää purkamisen hintaa. Markkinoiden toimintaan liittyviin 

haasteisiin kuuluvat muun muassa kilpailutukset sekä rakennushankkeiden tiukat aikataulut. 

Kysynnän ja tarjonnan kohtaamattomuus luo haasteita, kun halutaan käyttää uudelleen 

purettavia rakennusosia, mutta jatkokäyttäjää ei ole välittömästi tiedossa. (HSY, n.d.-b)  

Rakennusalan kiertotalouteen siirtymistä ohjaa ympäristönäkökulmien lisäksi vahvasti myös 

taloudelliset vaikutukset. Jotta kiertotalouteen olisi mahdollista siirtyä, tulisi sen olla yrityksille 

myös taloudellisesti kannattavampi vaihtoehto. Kiertotalouden taloudelliset hyödyt liittyvät 

pääasiassa jätehuollon kustannussäästöihin, lisääntyneisiin liiketoimintamahdollisuuksiin 

sekä materiaali- ja energiatehokkuuteen. Lisäkustannuksia taas tuovat muun muassa 

vastuullisemmat rakennusmateriaalit, henkilöstön koulutus ja kehitysinvestoinnit. (Ojala, 

2022)  

2.2 Työturvallisuus 

Rakennusala on merkittävä työllistäjä Suomessa. Vuonna 2022 rakennusala työllisti 

Suomessa jopa 188 000 henkilöä (Rakennusteollisuus, 2024). Rakennusalan työpaikkojen 

muuttuvat olosuhteet nostavat työtapaturmien riskiä. Riskiä nostavat erityisesti työkohteiden 

vaihtuvuus sekä useat eri toimijat työmailla. (Työsuojelu, n.d.) Jokaisen rakennustyömaalla 

työskentelevän työntekijän tulee suorittaa perehdytys ennen työmaalle menemistä. 

Perehdytyksen tarkoituksena on antaa työmaalle tuleville työntekijöille, myös aliurakoitsijoille 

ja itsenäisille toimijoille, tietoa työmaan yleisistä säännöistä, erityisolosuhteista sekä 

vaaratekijöistä. Perehdyttämisestä ja sen järjestämisestä on säädetty työturvallisuuslaissa 

(738/2002). Perehdytyksen tulee sisältää kohteen yleistiedot, aikataulu, 

toteutusorganisaation esittely sekä työmaa- ja turvallisuussuunnitelmat. Perehdytyksen 

aikana tulee käydä ilmi tilaajan turvallisuusvaatimukset sekä ensiapu ja paloturvallisuus. 

Työmaatilat, varastot ja sallitut pysäköintipaikat tulee esitellä perehdytettävälle henkilölle. 

Perehdytyksessä tulee käydä läpi työmaan turvallisuusohjeet ja -säännöt sekä tarvittavien 
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henkilösuojainten käyttö. Näiden lisäksi perehdytykseen sisältyy työmaakierros ja 

henkilökohtaisten työvälineiden vastaanottotarkastus.  

Rakennustyömailla työsuhteiden pituudet voivat vaihdella muutamista tunneista useisiin 

kuukausiin. Tämä ei kuitenkaan saa vaikuttaa perehdytyksen toteutukseen ja ajankäyttöön 

(TTK, 2016). Rakennusalalla on työtehtävistä riippuen mahdollista altistua myös muun 

muassa erilaisille pölyille, melulle sekä lämpötilan vaihteluille. Rakennustyömaan 

rakennuttajan on laadittava turvallisuusasiakirja, jota päivitetään tarpeen mukaan 

rakennushankkeen edetessä. Turvallisuusasiakirjan tulee sisältää rakennushankkeen 

mahdolliset vaara- ja haittatekijät sekä työturvallisuuteen ja työterveyteen vaikuttavat tiedot. 

Turvallisuusasiakirjan lisäksi rakennuttajan on laadittava kirjalliset turvallisuussäännöt ja 

menettelyohjeet, jotka sisältävät muun muassa ohjeet työturvallisuuden seurantaa varten. 

(Työsuojelu, n.d.) 

Rakennusalan työturvallisuutta sääntelee työturvallisuuslaki (738/2002) sekä useat eri 

asetukset ja säädökset. Esimerkkejä työturvallisuutta säätelevistä asetuksista ovat 

valtioneuvoston asetus työvälineiden turvallisesta käytöstä ja tarkastamisesta (403/2008) 

sekä valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta (205/2009). (Työsuojelu.fi, n.d.) 

Vuonna 2021 rakennusalalla tapahtui 13 445 työpaikkatapaturmaa, joista noin 55 prosenttia 

sattui erikoistuneessa rakennustoiminnassa ja noin 38 prosenttia talonrakentamisessa. 

Loput, noin seitsemän prosenttia tapaturmista sattui maa- ja vesirakentamisessa.  

Tapaturmavakuutuskeskuksen (2022) mukaan suuremmilla rakennusalan toimijoilla 

onnettomuuksia tapahtuu vähemmän, pienemmät toimijat taas raportoivat tapaturmista 

enemmän. Rakennusalalla tapahtuu kaikista toimialoista eniten kuolemaan johtavia 

työpaikkatapaturmia. Esimerkiksi vuonna 2021 sattui 10 kuolemaan johtanutta 

työpaikkatapaturmaa (Hellsten, 2022). 

2.3 Jätelainsäädäntö 

Suomessa on voimassa vuonna 2022 päivitetty ilmastolaki, joka luo pohjan kansalliselle 

ilmastotyölle. Ilmastolakiin on kirjattu muun muassa Suomen hiilineutraaliustavoite vuodelle 

2035 sekä päästövähennystavoitteet vuosille 2030, 2040 sekä 2050. Suomi on Euroopan 

unionin (EU) jäsenenä mukana kansainvälisen ilmastopolitiikan kolmessa tärkeimmässä 

sopimuksessa: Yhdistyneiden kansakuntien (YK) ilmastopuitesopimuksessa, Kioton 

pöytäkirjassa sekä Pariisin ilmastosopimuksessa. (SYKE, 2022) YK:n ilmastopuitesopimus 

(UN Framework Convention on Climate Change) on astunut voimaan vuonna 1994. Sen 

tavoitteena on vakauttaa ihmistoiminnan aiheuttamat kasvihuonekaasupäästöt vaarattomalle 
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tasolle. Kahteen velvoitekauteen jaettu Kioton pöytäkirja (2005–2020) sisälsi 

päästövähennystavoitteita kehittyneille maille. Pariisin ilmastosopimus on puolestaan vuonna 

2016 voimaan astunut kansainvälinen sopimus, joka velvoittaa sen kaikkia osapuolia 

osallistumaan päästöjen vähentämiseen. Pariisin ilmastosopimuksen tavoitteena on estää 

lämpötilan nousu selvästi alle kahden asteen, kun vertailukohtana käytetään esiteollista 

aikaa. (Ympäristöministeriö, n.d.-b)  

Suomen jätelain (646/2011) tarkoituksena on kiertotalouden sekä luonnonvarojen kestävän 

käytön edistäminen. Lain tavoitteena on varmistaa toimiva jätehuolto, vähentää jätteen 

määrää ja haitallisuutta sekä ehkäistä roskaantumista, jätteistä ja jätehuollosta aiheutuvaa 

vaaraa ja haittaa terveydelle ja ympäristölle. (Jätelaki 646/2011 § 1) Jätelain mukaan 

kaikessa toiminnassa on mahdollisuuksien mukaan noudatettava etusijajärjestystä. 

Etusijajärjestyksen mukaan on ensisijaisesti pyrittävä vähentämään syntyvän jätteen määrää 

ja haitallisuutta. Jos jätettä syntyy, on se ensisijaisesti valmisteltava uudelleenkäyttöä varten. 

Mikäli se ei ole mahdollista, on jäte kierrätettävä. Neljäntenä vaihtoehtona on jätteen 

hyödyntäminen muulla tavoin, esimerkiksi energiana. Jos energiana hyödyntäminen ei ole 

mahdollista, on jäte loppukäsiteltävä. (Jätelaki 646/2011 § 8)  

Etusijajärjestyksen toteutumiseksi on säädetty erilliskeräysvelvollisuudesta, mikä velvoittaa 

lajiltaan ja laadultaan erilaisten jätteiden erilleen keräämisen. Lakiin sisältyy myös erillinen 

kielto, jossa uudelleenkäyttöön, tai kierrätettäväksi valmisteltua jätettä ei saa toimittaa 

poltettavaksi eikä kaatopaikalle. (Jätelaki 646/2011 § 15) Jätelaissa on myös määritelty 

tuotteita koskevat huolehtimisvelvollisuudet ja kiellot. Lain mukaan tuotteen valmistajan on 

muun muassa huolehdittava siitä, että tuotetta ei pakata tarpeettomasti, eikä tuotteesta 

aiheudu haittaa ympäristölle jätteenä. Selvilläolo- ja tiedonantovelvollisuus velvoittaa 

tuotannon harjoittajan sekä tuotteen valmistajan tai maahantuojan olemaan selvillä 

syntyvästä jätteestä, sen jätehuollosta ja ympäristö- ja terveysvaikutuksista. Laki velvoittaa 

selvittämään mahdollisuuksia tuotannon ja tuotteen kehittämiseksi, jotta syntyvän jätteen 

määrä ja haitallisuus vähenisi. (Jätelaki 646/2011 § 9) 

Valtioneuvoston asetuksessa jätteistä (978/2021) velvoitetaan rakennushankkeeseen 

laadittavaksi suunnitelmat ja toteutus niin, että uudelleen käytettäväksi sopivat rakennusosat 

ja -materiaalit otetaan talteen. Rakennushankkeen aikana syntyvän rakennus- ja 

purkujätteen määrän tulee olla mahdollisimman pieni ja sen on oltava mahdollisimman 

haitatonta. Asetuksessa määritellään rakennus- ja purkujätteelle järjestettävä erilliskeräys 

vähintään seuraaville jätelajeille: betoni, tiili, kivennäislaatat, keramiikka, asfaltti, bitumi, 

kattohuopa, kipsi, kyllästämätön puu, metalli, lasi, muovi, paperi, kartonki, mineraalivillaeriste 
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sekä maa- ja kiviaines. Kerätty erillisjäte on toimitettava käsiteltäväksi ensisijaisesti 

uudelleenkäyttöä varten, tai muuten kierrätettäväksi. Asetuksen tavoitteena on hyödyntää 

rakennus- ja purkujätettä vähintään 70 prosenttia muuten kuin energiana tai polttoaineen 

valmistuksessa, lukuun ottamatta vaarallista jätettä sekä kallio- tai maaperästä irrotettuja 

maa- ja kiviaineksia. (Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021 § 25 - § 27) 

EU:n direktiivi 2008/98/EY jätteistä korostaa asianmukaista jätehuoltoa, jätteiden 

hyödyntämistä sekä kierrätystekniikan tärkeyttä luonnonvarojen käytön vähentämisessä ja 

parantamisessa. Jätehuoltolain tavoitteena on vähentää ja ehkäistä jätteen syntymistä sekä 

jätehuollon aiheuttamia haittavaikutuksia. Lain tarkoituksena on suojella ympäristöä ja 

ihmisten terveyttä. Direktiiviin tehtiin muutoksia EU:n alueen kiertotalouden edistämiseksi 

vuonna 2018. Keskeisessä osassa muutosdirektiivissä (2018/851) on tuottajavastuu, jätteen 

syntymisen ehkäiseminen, yhdyskuntajätteen kierrätystä koskevat tavoitteet sekä 

meriroskien syntymisen pysäyttäminen. (EUR-lex, 2022)  

EU:n direktiivi 94/62/EY pakkauksista ja pakkausjätteestä tavoittelee pakkauksia ja 

pakkausjätettä koskevien kansallisten toimenpiteiden yhdenmukaistamista. Sen on 

tavoitteena parantaa ympäristön laatua ehkäisemällä ja hallitsemalla pakkausten ja 

pakkausjätteiden ympäristövaikutuksia. Vuonna 2018 toteutetun muutoksen keskeisenä 

tavoitteena on pakkausjätteen syntymisen ehkäiseminen sekä etusijajärjestyksen 

toteutuminen pakkausjätteen käsittelyssä, tavoitteena kiertotalouteen siirtyminen. Direktiivin 

tavoitteena on vuoteen 2025 mennessä kierrättää vähintään 65 prosenttia kaikesta 

pakkausjätteen painosta. Muovin osalta tavoite on 50 prosenttia. Vuoden 2030 tavoitteena 

on kierrättää vähintään 70 prosenttia kaikesta pakkausjätteestä. Muovin osalta tavoite on 55 

prosenttia. Olennaisia vaatimuksia pakkauksille on niiden koon ja painon rajoittaminen 

mahdollisimman pieniksi. Vaarallisten aineiden määrä on pidettävä pakkauksissa ja niiden 

osissa mahdollisimman vähäisenä. Pakkaukset tulee suunnitella uudelleen käytettäviksi tai 

muuten hyödynnettäviksi. (EUR-Lex, 2020) 

Valtakunnallinen jätesuunnitelma on ympäristöministeriön laatima valtakunnallinen 

jätehuoltosuunnitelma, Se pitää sisällään suunnitelman jätteen määrän ja haitallisuuden 

vähentämisestä sekä jätehuoltosuunnitelman. Suunnitelman tärkeimmät vaikutukset liittyvät 

ympäristönsuojelun edistämiseen sekä resurssien turvallisen ja kestävän käytön 

lisääntymiseen. Valtakunnalliseen jätehuoltosuunnitelmaan kuuluvilla toimenpiteillä pyritään 

nostamaan kierrätyksen tasoa, lisäämään ympäristötietoisuutta ja osaamista sekä luomaan 

mahdollisuuksia kiertotalouden uusille toimintamalleille. Jätesuunnitelman tavoitteet on jaettu 

teemoittain. Rakentamisen jätteitä koskeviin tavoitteisiin kuuluu rakentamisen jätemäärän 
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vähentäminen, rakennus- ja purkujätteen hyödyntäminen materiaalina (vähintään 70 

prosenttia) sekä rakentamisen jätteiden laadukkaan hyödyntämisen lisääminen. 

Pakkausjätteitä koskevat tavoitteet liittyvät pakkausten uudelleenkäytön ja kierrätyksen 

lisäämiseen vähintään edellisessä kappaleessa käsiteltävän pakkausjätedirektiivin 

edellyttämälle tasolle. (Ympäristöministeriö, 2022b, ss. 8–10) 

3 Muovi kiertotaloudessa 

Muovin kansainvälisessä määritelmässä (julkaistu SFS-EN-ISO 472 standardissa) muovin 

kuvaillaan olevan paineen tai lämmön avulla muovailtavissa oleva polymeerimateriaali, jolla 

on vain rajallinen kimmoinen venyvyys. Muoveja kutsutaan synteettisiksi orgaanisiksi 

materiaaleiksi, sillä lähtöaineiden perusteella se on orgaanista materiaalia, jonka lähtöaineita 

ihminen on muovannut. (Fjäder ym., 2022, s. 15) Muovi on materiaalina hyvin 

monikäyttöinen sen muovattavuuden, keveyden, hygieenisyyden ja kestävyyden ansiosta. 

Sitä käytetäänkin nykyään lähes kaikkialla, niin vaatteissa, elintarvikepakkauksissa kuin 

autoteollisuudessa. Muovin aiheuttamat ongelmat alkavat sen päätyessä ympäristöön. 

Muovin korvaamiseksi kehitellään erilaisia ratkaisuja sen aiheuttamien ympäristöongelmien 

vuoksi. Muovia pyritään valmistamaan yhä enemmän biopohjaisista ja biohajoavista 

materiaaleista, kuten tärkkelyksestä ja selluloosasta. (SYKE, 2023) 

Muovitiekartta 2.0 on päivitetty Suomen ympäristöministeriön kehittämä kansallinen ohjelma, 

jonka tavoitteena on vauhdittaa muovin kestävää kiertotaloutta yhdessä alan toimijoiden 

kanssa. Ohjelman avulla halutaan puuttua muovin kasvavan kulutuksen aiheuttamiin 

ongelmiin, kuten muovin kertakäyttöön, ympäristöhaittoihin sekä vähäiseen kierrätykseen. 

(Ympäristöministeriö, n.d.-d, s. 3). Muovitiekartan konkreettisia tavoitteita ovat ympäristön 

roskaantumisen ja muiden muovin aiheuttamien ympäristöhaittojen vähentäminen, turhan 

kulutuksen välttäminen, uudelleenkäytön edistäminen sekä muovin kierrätyksen ja 

muovituotteiden kierrätettävyyden tehostaminen. Näiden lisäksi tavoitteisiin kuuluu 

fossiilisista raaka-aineista valmistetun neitseellisen muovin korvaaminen joko kierrätetyllä 

muovilla tai kestävästi tuotetuilla uusiutuvilla materiaaleilla. (Ympäristöministeriö, n.d.-d, s. 6) 

3.1 Valmistus ja käyttökohteet 

Muovin valmistus alkaa sen pääraaka-aineen, polymeerin, valmistuksella. Polymeerit 

valmistetaan pääosin fossiilisista lähteistä, kuten öljystä ja maakaasusta peräisin olevista 

materiaaleista. Kemian- ja petrokemian teollisuus valmistaa muoviteollisuudelle tarvittavien 
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lisäaineiden lisäksi polymeerit ja toimittaa ne joko granulaatteina, jauheina tai nesteinä. 

Varsinaiset muovituotteet voidaan valmistaa eri menetelmin, riippuen muovilaadusta ja 

käyttökohteesta. Yleisimpiä, teollisessa mittakaavassa valmistettavia biopohjaisia muoveja 

ovat sokeriruokopohjainen polyteeni sekä risiiniöljypohjainen polyamidi. Vuonna 2023 

biopohjaisten muovien tuotanto oli alle yhden prosentin kaikesta muovintuotannosta. 

(Luhtala, 2023b) 

Kuvan 1 ympyräkaaviossa on esitetty muovin käyttökohteet Euroopassa vuonna 2019. 

Kaikesta Euroopassa tuotetusta muovista noin 40 prosenttia käytettiin pakkauksiin, noin 21 

prosenttia rakennusteollisuuteen sekä noin 10 prosenttia autoteollisuuteen. Pienempiä 

osuuksia muovin käytöstä oli sähkö- ja elektroniikkalaitteilla, maataloudella ja kotitalouksilla, 

vapaa-ajan tuotteilla sekä urheiluvälineillä ja -tuotteilla. Muut-osio kattaa noin 17 prosenttia 

muovin käytöstä. Siihen kuuluu esimerkiksi muovin käyttö lääketieteessä, kodinkoneissa ja 

huonekaluissa. (PlasticsEurope, 2020) Rakennusteollisuus on toiseksi suurin muovin 

käyttäjä niin Euroopassa kuin Suomessakin. Muovia löytyy kaikista rakennuksen osista. 

Eniten sitä käytetään kaapeleissa, putkissa sekä eristeissä. Varsinaisen rakennusvaiheen 

lisäksi muoveja kertyy rakennuksiin käytön aikaisten huoltojen, korjausten ja lisäasennusten 

yhteydessä. (STT, 2020) Muoveja käytetään suojaamaan rakennusmateriaaleja- ja -tuotteita 

kuljetusten ja varsinaisen rakennusprosessin aikana. Muovit suojaavat muun muassa 

kolhuilta, kosteudelta ja likaantumiselta. (Pro rakentamisen muovit, 2021) 
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Kuva 1. Ympyräkaavio muovin käyttökohteista Euroopassa vuonna 2019 (PlasticsEurope, 

2020). 

 

Muoveja voidaan luokitella niiden käyttökohteiden sekä valmistustavan mukaan. 

Muovilajeihin lukeutuvat valtamuovit, tekniset muovit sekä erikoismuovit. Valtamuovit ovat 

niin sanottuja kuluttajamuoveja. Niitä valmistetaan eniten ja ne ovat hinnaltaan edullisimpia. 

(Muoviteollisuus ry, n.d.-a) Teknisiä muoveja voidaan käyttää vaativampiin käyttökohteisiin. 

Esimerkkejä teknisten muovien käyttökohteista ovat eri teollisuudenalat, koneiden ja 

kulkuneuvojen valmistus sekä sairaalalaitteet. (Vink Finland, 2024) Erikoismuoveilla voi olla 

ominaisuuksia, joiden avulla ne kestävät äärimmäisiä olosuhteita, kuten korkeita lämpötiloja 

ja vahvoja kemikaaleja (Aikolon, 2019). Näiden lisäksi muoveja voidaan luokitella myös 

kerta- ja kestomuoveihin. Kertamuovien koostumus ja rakenne muuttuu kuumentaessa, 

minkä jälkeen muoveja ei voi enää sulattaa uudelleen ja muokata. Kestomuoveja on 

mahdollista muotoilla uudelleen sulattamalla ja jäähdyttämällä. (PlasticsEurope, 2020) 

Kertamuovit, esimerkiksi polyuretaani (PUR), ovat ennen käyttöä yleensä nestemäisessä 

muodossa. Olomuoto muuttuu kiinteäksi molekyyleissä tapahtuvien muutosten vuoksi. 

Kestomuoveja, kuten polyteeniä (PE) ja polypropeenia (PP) on mahdollista sulattaa ja 

muokata toistuvasti uudelleen. Niiden raaka-aineet ovat yleensä raemuodossa. 

(Muoviteollisuus ry, n.d.-b) 
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3.2 Muovin kierrätys 

Euroopan alueella kierrätettävän muovin osuus on 32,5 prosenttia. Tavoitteena on nostaa 

muovipakkausten kierrätysaste 55 prosenttiin vuoteen 2030 mennessä. (Economist Impact, 

2021) Etusijajärjestyksen mukaan muovijäte tulee ensisijaisesti valmistella uudelleenkäyttöä 

varten. Mikäli tämä ei ole mahdollista, on toissijaisena vaihtoehtona muovin kierrätys. 

(Jätelaki 646/2011 § 8). Muovin kierrätyksen hyödyt saavutetaan neitseellisen muovin 

valmistuksen välttämisen kautta. (Eskelinen, ym., 2016, s. 38)  

Muovien kierrätysmenetelmät voidaan jaotella neljään eri osa-alueeseen. Primäärisessä 

kierrätysmenetelmässä muovijäte pyritään käyttämään uudelleen sellaisenaan tai uudelleen 

alkuperäisen käyttötarkoituksen raaka-aineena. Primäärisessä menetelmässä muovia 

voidaan kierrättää ilman sen arvon menetystä. Esimerkkinä primäärisestä 

kierrätysmenetelmästä toimii PET (polyteenitereftalaatti) -pullojen kierrätys, jossa pullot 

kierrätetään uudelleen vastaavanlaisiksi pulloiksi. Sekundäärisessä kierrätysmenetelmässä 

muovi otetaan talteen ja muokataan uusien tuotteiden raaka-aineeksi. Sekundääristä 

menetelmää käytettäessä kierrätettävän muovin ominaisuudet saattavat heikentyä. 

(Eskelinen, ym., 2016, s. 19) Sekä primäärinen että sekundäärinen kierrätysmenetelmä 

hyödyntävät mekaanista kierrätystä (Schyns & Shaver, 2020). Kolmas, eli tertiäärinen 

kierrätysmenetelmä, on muovin kemiallista kierrätystä tai raaka-ainekierrätystä. Jätelain 

määritelmästä poiketen kvartäärinen kierrätys tarkoittaa muovin hyödyntämistä energiana. 

(Eskelinen, ym., 2016, s. 19) 

Mekaaninen kierrätys on yleisimmin käytetty muovin kierrätysmenetelmä. Mekaaniseen 

kierrätykseen sopivat kestomuoviset, yhdestä polymeeristä valmistetut muovituotteet.  

Suomessa mekaaninen kierrätys on painottunut määrällisesti merkittävimpiin muovilajeihin, 

eli polyteenitereftalaattiin (PET), korkeatiheyksiseen polyeteeniin (PE-HD), 

matalatiheyksiseen polyteeniin (PE-LD) sekä polypropeeniin (PP). Mekaanisen 

muovinkierrätyksen haasteita ovat muovien sisältämät epäpuhtaudet ja niihin lisätyt 

kemikaalit. Epäpuhtaudet voivat olla peräisin myös muovien käytön ajalta. Esimerkiksi 

rakentamisessa suojina käytetyt muovit voivat likaantua käytön yhteydessä tai muoveihin voi 

päätyä epäpuhtauksia jätehuoltovaiheen aikana. Suomessa mekaanisesti muovia kierrättäviä 

käsittelylaitoksia on kolmea eri tyyppiä. Puhtaita muoveja käsittelevät laitokset käsittelevät 

esimerkiksi kuluttajilta, kaupan alalta tai teollisuudesta kerättyä muovijätettä. 

Käsittelylaitokset esikäsittelevät jätteet, jotta kierrätykseen kelpaamattomat sekä sinne 

kuulumattomat materiaalit voidaan poistaa. Epäpuhtauksia sisältäviä muovijätteitä 

käsittelevät laitokset pesevät muovijätteen ennen sen mekaanista kierrätystä. (Fjäder ym., 
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2022, ss. 96)  Esimerkiksi vuonna 2019 Merikarvialla otettiin käyttöön Lassila & Tikanojan 

uusi jätemuovin käsittelylinjasto, Muovinaattori. Käsittelylinjaston uuden pesutekniikan 

ansiosta on mahdollista käsitellä entistä haasteellisempia ja likaisempia muovilaatuja, joita 

syntyy erityisesti rakentamisessa sekä kaupan alalla. (L&T, 2024b) Kolmantena on 

sekalaista muovijätettä vastaanottavat käsittelylaitokset, jotka lajittelevat saapuvan 

muovijätteen muovilajeittain ennen sen muuta käsittelyä. Muovijätteen lajittelussa on 

mahdollista käyttää erilaisia tekniikoita tai niiden yhdistelmiä. Mekaanisen kierrätyksen 

prosessit ovat tunnettuja ja kustannustehokkaita, minkä vuoksi sen ennustetaan olevan 

merkittävin muovijätteen käsittelymenetelmä myös tulevaisuudessa. (Fjäder ym., 2022, ss. 

96–97) 

Kemiallinen kierrätys tarkoittaa muovijätteen prosessointia takaisin kemiallisiksi aineiksi. 

Kemiallisessa kierrätyksessä muovijäte voidaan muuttaa useiden eri menetelmien avulla 

muun muassa kaasuksi tai nestemäiseen muotoon. Muovin kemiallinen kierrätys on vielä 

hyvin alkuvaiheessa. Sitä kuitenkin kehitetään laajasti ja sen ennustetaan mahdollistavan 

materiaalien arvon kasvattamista sekä lisäävän sekalaisen muovijätteen 

kierrätysmahdollisuuksia. (Fjäder ym., 2022, s. 98) 

Vuosien 2016–2019 aikana EU:n alueella kerättiin 21 miljoonaa tonnia muovijätettä. Tästä 

kokonaismäärästä noin 5,2 miljoonaa tonnia käytettiin kierrätysmuovituotteiden 

valmistukseen. (EEA, 2021) Ympäristöministeriön (2020) julkaiseman Suomen 

muovitiekartan mukaan, vuonna 2018 yleisimpiä kierrätysmuovilajeja olivat muovikasseissa, 

rakennuskalvoissa ja roskapusseissa käytettävä PE-LD-muovi, putkissa ja profiileissa 

käytettävä PE-HD-muovi ja rakennustarvikkeissa käytettävä PP-muovi.  

Maanrakennusalalla ja jätevedenpuhdistuksessa voidaan hyödyntää kierrätysmuovituotteita 

ilman mahdollisista haju- tai ulkonäköhaittoja. Maanrakennuksessa käytetään esimerkiksi 

kierrätysmuovista valmistettuja geotekstiilejä sekä geovahvisteita, joita käytetään esimerkiksi 

teiden pohjatöissä ja eroosiosuojina. Jätevedenpuhdistuksessa kierrätysmuovituotteet 

soveltuvat muun muassa erilaisten suodattimien tukirakenteiksi sekä viivytysaltaiksi. 

Pakkausteollisuudessa käytetään paljon kierrätysmuovia. Pakkausjätettä syntyy kuitenkin 

paljon, joten myös uusia ratkaisuja alalle tarvitaan. Haasteita kierrätysmuovin käyttöön tuovat 

muun muassa elintarvikepakkauksiin liittyvät rajoitukset. (Ympäristöministeriö, 2020, ss. 19–

20) 

Kaikesta Suomessa syntyvästä muovijätteestä noin kaksi kolmasosaa päätyy 

hyödynnettäväksi energiana, jolloin muovin käyttö rajoittuu yhteen käyttökertaan. Muovisten 
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pakkausmateriaalien arvo, 70–105 miljardia euroa, menetetään lähes kokonaan ja muovin 

kierrättämisestä syntyvä merkittävä liiketoiminnallinen arvo jää hyödyntämättä. (Motiva, n.d.) 

Jätelain mukaisen etusijajärjestyksen toteutumiseksi on säädetty 

erilliskeräysvelvollisuudesta, joka velvoittaa erilaisten ja eri laatuisten jätteiden erilleen 

keräämiseen. Erilliskeräysvelvollisuuteen sisältyy myös kielto uudelleenkäyttöön, tai 

kierrätettäväksi valmistellun jätteen toimittamisesta poltettavaksi tai kaatopaikalle. Jätteiden 

erilliskeräysvelvollisuudesta (Jätelaki 646/2011 § 15) on mahdollista poiketa, jos erilaisten 

jätteiden yhteiskeräys ei heikennä niiden laatua tai mahdollisuuksia kierrättää tai hyödyntää 

niitä muuten etusijajärjestyksen mukaisesti sekä jos erilliskeräyksen avulla ei päästä 

jätehuollon kokonaisvaikutukset huomioiden ympäristön kannalta parhaaseen mahdolliseen 

kokonaistulokseen. Näiden lisäksi erilliskeräysvelvollisuudesta on mahdollista poiketa, mikäli 

erilliskeräystä ei ole teknisesti mahdollista toteuttaa, huomioiden jätteen keräyksen hyvät 

käytännöt sekä jos erilliskeräys aiheuttaa kohtuuttomia kustannuksia, verrattuna 

erilliskerätystä jätteestä saatavan uusiomateriaalin myyntituottoihin sekä lajittelemattomasta 

jätteestä aiheutuviin ympäristö- ja terveyshaittoihin sekä kustannuksiin. Valtioneuvoston 

asetuksessa (331/2013) kielletään orgaanisten jätteiden, myös muovien, loppusijoitus 

kaatopaikoille. Poikkeuslupia on haettu jätteille, joita ei ole mahdollista kierrättää Suomessa 

kustannustehokkaasti, eivätkä ne sovellu poltettavaksi. Tällaisia jätteitä ovat muun muassa 

synteettisten kuitujen valmistuksesta muodostuva jäte sekä ajoneuvojen romutuksesta 

syntyvä jäte ja rakentamisen ja purkamisen jätteet. (Fjäder ym., 2022, s.98) 

3.3 Muovin ympäristövaikutukset 

Öljyn- ja kaasuntuotannossa muodostuu kasvihuonekaasuja, kuten hiilidioksidia ja 

metaania sekä useita epäpuhtauksia. Tuotannon jätevesien mukana ympäristöön päätyy 

öljypäästöjä, vaarallisia aineita sekä kemikaaleja. Vuonna 2020 muoviteollisuuden osuus 

maailman öljyn käytöstä oli seitsemän prosenttia. Määrän ennustetaan nousevan 20 

prosenttiin, vuoteen 2050 mennessä, jos muovin tuotanto ja käyttö kasvaa ennusteiden 

mukaisesti. (EEA, 2021, ss. 29–33) 

Muovin tuotannossa muodostuu noin 20 prosenttia (13,4 miljoonaa tonnia) EU:n alueen 

kemianteollisuuden hiilidioksidipäästöistä. Hiilidioksidipäästöjen lisäksi muovin tuotannosta 

vapautuu ympäristöön myrkyllisiä metalleja, kuten lyijyä, elohopeaa ja kadmiumia sekä 

myrkyllisiä orgaanisia yhdisteitä. Muovintuotannon päästöt vaikuttavat myös vesialueiden 

rehevöitymiseen, mikä johtaa vesistöjen monimuotoisuuden köyhtymiseen. (EEA, 2021, ss. 

35–36)  
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Muovituotteiden käyttö voi altistaa kuluttajan myrkyllisille aineille erilaisten kemikaalien, 

hiukkasten, lisäaineiden sekä epäpuhtauksien kulkeutuessa elimistöön. Kertakäyttömuovien 

käyttö altistaa käyttäjän myrkyllisille aineille todennäköisimmin, lukuun ottamatta 

elintarvikemuoveja, joiden valmistusta valvotaan tarkemmin. Muovituotteissa käytettävien 

lisäaineiden ja kemikaalien on todettu aiheuttavan muun muassa syöpää, astmaa sekä 

lisääntymishäiriöitä. (EEA, 2021, ss. 37–38) 

Roskaaminen, joka voi olla tahatonta tai tahallista, aiheuttaa muovin päätymisen 

ympäristöön. Tunnistettuja syitä roskaantumisen aiheuttajiksi ovat laiton jätteiden 

hylkääminen, ympäristöön sijoitetut muovituotteet ja yksilön aiheuttama roskaaminen sekä 

muovin kulkeutuminen rakennetussa ympäristössä. Myös rakentaminen ja rakennusten 

purku toimivat maa- ja vesiympäristöön päätyvien muovien lähteinä. Roskat voivat aiheuttaa 

alueiden eläimille ja eliöille muun muassa takertumisvaaran, fyysisiä vammoja, 

epämuodostumia, muovin sisältämien kemikaalien kertymistä ja jopa muutoksia 

elinympäristöön. Yleisin roskamateriaali on muovi, joka kattaa noin 90 prosenttia kaikesta 

roskasta. Yleisimpiä roskia ovat tupakkatuotteisiin liittyvät roskat sekä kertakäyttöiset juoma- 

tai ruokapakkaukset. Vesiympäristössä globaalisti esiintyvistä roskista valtaosa koostuu 

muovista. Myös Suomen rannoilla muovi on selvästi yleisin roskamateriaali. (Fjäder ym., 

2022, ss.17–29) Alueiden roskaantumisella voi olla kansantaloudellisia vaikutuksia sen 

vaikuttaessa paikalliseen kalastukseen, merenkulkuun sekä turismiin. Merten 

roskaantuminen voi vähentää kalastettavien saaliiden määriä tai vahingoittaa aluksia tai 

niiden osia. Roskaantuneet rannat voivat vähentää alueen turismia, työpaikkoja ja tuloja. 

(Fjäder ym., 2022, s. 42) 

Mikromuovia muodostuu suurempien muovikappaleiden, eli makromuovien hajottua 

pienemmiksi palasiksi. Mikromuovia muodostuu roskaamisen lisäksi myös liikenteestä sekä 

jätevesien ja lietteen hyötykäytön seurauksena. Mikromuoveja on löytynyt luonnosta 

esimerkiksi pohjavesistä ja simpukoiden sisältä. Ihmisten kehoista mikromuoveja on löydetty 

muun muassa keuhkoista, istukoista ja verestä. Mikromuovien määrä ympäristössä kasvaa 

koko ajan, eikä niiden vaikutuksia vielä useista tutkimuksista huolimatta tunneta. 

Nykytekniikan avulla ei ole mahdollista poistaa mikromuoveja luonnosta. (SYKE, 2023)  

Muovin kierrätyksellä on merkittävä rooli muovista aiheutuvien ympäristöhaittojen 

vähentämisessä. Itse kierrätysprosessi kuitenkin aiheuttaa myös erilaisia 

ympäristövaikutuksia. (Fjäder ym., 2022, s. 94) Muovin kierrätykseen kuuluvat jätteiden 

kerääminen, lajittelu ja käsittely vaativat polttoaineen kulutusta (EEA, 2021, s. 47). Muovin 

kierrätys voi lisätä riskiä haitallisten aineiden palaamisesta kiertoon, sillä kierrätettävien 
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materiaalien koostumus, ikä ja alkuperä voivat vaihdella (Salminen ym., 2020, s.11). 

Uusiomuovin raaka-aineiden valmistus edellyttää energian ja luonnonvarojen käyttöä (Fjäder 

ym., 2022, ss. 94–95). Kemiallisella kierrätyksellä on suurempi ilmastovaikutus mekaaniseen 

kierrätykseen verrattuna. Ilmastovaikutukset eivät kuitenkaan ylitä muovijätteen polttamisesta 

syntyvien vaikutusten määrää. (Fjäder ym., 2022, s. 104) 

Muovia hyödynnettäessä energiana eli sitä polttaessa, muoviin sitoutunut hiili vapautuu 

hiilidioksidina ilmakehään. Muovin hiilipitoisuus on muovityypistä riippuen 50–80 prosentin 

osuus painosta. EU:n alueella poltettava muovijätteen määrä on noin 20–30 miljoonaa tonnia 

vuodessa, mikä tarkoittaa vuosittain noin 50–80 miljoonan tonnin hiilidioksidipäästöjä. 

(EEA,2021, s. 50)  

3.4 Rakennustyömaiden kalvomuovit 

Suuri osa uudisrakennustyömaan muovijätteestä muodostuu rakennusmateriaalien 

pakkausmuoveista sekä suojauksiin käytetyistä muovikalvoista. (Motiva, n.d.) Eniten 

kalvomuovijätettä syntyy rakennushankkeen sisärakennusvaiheessa kalusteista, ikkunoista, 

ovista, alakatoista ja suojauksista (Peltokorpi & Chauhan, 2022, s. 2). Rakennustyömaiden 

kalvomuovien kierrätys oli vielä vuonna 2018 hyvin alhaisella tasolla. Kalvomuovien 

kierrätystä on vaikeuttanut muovien likaisuus, värillisyys sekä heikkokuntoisuus. (Peltokorpi 

& Chauhan, 2022, s. 12) Kalvomuoveja voidaan kerätä värillisenä tai kirkkaana 

kalvomuovina. Värillisen kalvomuovin joukkoon saa lajitella myös kirkkaat kalvomuovit, mutta 

kirkkaan kalvomuovin joukkoon ei saa lajitella värillistä kalvomuovia. Kuvassa 3 on eritelty 

tarkemmin kalvomuovin lajitteluohjeet. (L&T, n.d.-b)  
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Kuva 1. Ohjeet kalvomuovin lajitteluun (L&T, n.d.-b) 

 

Green deal -sopimukset ovat ympäristöministeriön laatimia vapaaehtoisia sopimuksia, joiden 

tavoitteena on edistää kestävää kehitystä ja ympäristötavoitteiden saavuttamista. 

Sopimuksia solmitaan Suomen valtion sekä yritysten ja julkisen sektorin toimijoiden, kuten 

kuntien välillä. (Ympäristöministeriö, n.d.-a) Rakentamisen muovit Green deal- sopimus on 

kehitetty edistämään rakentamisessa käytettyjen muovien kiertotaloutta. Sopimus edistää 

konkreettisia toimia, jotta Suomen valtion on mahdollista saavuttaa hiilineutraalius vuoteen 

2035 mennessä. Rakentamisen muovit Green deal-sopimus kattaa rakentamisen 

toimitusketjuissa ja rakentamisessa käytetyt kalvomuovit. Kalvomuoveja käytetään 

pääasiassa rakennustuotteiden pakkaamiseen sekä rakennuksen sisällä tapahtuvaan 

suojaamiseen. Sopimuksen tavoitteena on rakentamisessa käytettyjen kalvomuovien 

erilliskeräyksen lisääminen, kalvomuovien uudelleenkäytön ja kierrätyksen tehostaminen, 

kierrätysmateriaaleista valmistetun muovin käytön lisääminen, kalvomuovin käytön 

vähentäminen ja optimointi sekä kierrätetyn kalvomuovin osuuden lisääminen kalvomuovien 

tuotannossa. Kierrätetyn kalvomuovin osuuden lisäämiseen on asetettu tavoite. Vuoteen 

2027 mennessä kierrätettyjä raaka-aineita tulee olla 40 prosenttia tuotannossa käytetyistä 

materiaaleista. (Motiva, n.d.)  
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Kerrostalorakennushankkeessa kertyvää kalvomuovijätteen määrää voidaan arvioida Aalto-

yliopiston (2022) kehittämän laskentatyökalun avulla. Laskentatyökaluun syötetään 

kerrostalohankkeet perustiedot, kerrosala (bruttoala) sekä asuntojen lukumäärä. Tulokseksi 

saadaan arvio kalvomuovijätteen kokonaismäärästä sekä sen jakautumisesta työvaiheittain. 

Tilastokeskuksen (2023) tietokannan mukaan Helsingin alueella vuosien 2020–2022 välillä 

rakennettujen uudiskerrostalojen lukumäärä on 342 kappaletta ja niiden kerrosala on 

1 278 360 neliömetriä (m2). Näistä luvuista saadun keskiarvon mukaan uudiskerrostalojen 

keskimääräinen kerrosala on noin 3738 neliömetriä (Tilastokeskus, 2023). Vuosina 2020–

2022 valmistuneissa kerrostaloissa on keskimäärin 49 asuntoa (Tilastokeskus, 

henkilökohtainen tiedonanto, 2024). 

Kalvomuovilaskurin arvion mukaan rakennuksen kerrosalan ollessa 3738 neliömetriä ja 

asuntojen määrän ollessa 49 kappaletta, rakennushankkeen aikana kalvomuovijätettä syntyy 

yhteensä 1 270 kilogrammaa. Kalvomuovijätettä syntyy eri työvaiheiden mukaan seuraavasti: 

perustukset ja alapohjat 35 kilogrammaa, runko ja vesikatot 248 kilogrammaa, putki- ja 

sähkötyöt 168 kilogrammaa, sisävaiheen rakennustekniset työt 733 kilogrammaa ja 

valmistumisvaihe 87 kilogrammaa.  

4 Tutkimusmenetelmät  

Tämä opinnäytetyö tuotettiin laadullisella, eli kvalitatiivisella tutkimusotteella 

(Metsämuuronen, 2000, s. 9). Laadullinen tutkimus on aina empiiristä, eli se perustuu 

erilaisiin aineistoihin ja niiden analyysiin (Juhila, 2021). Kvalitatiivinen tutkimusote soveltuu 

tutkimuksiin, joissa ollaan kiinnostuneita selvittämään tapahtumien yksityiskohtaisia 

rakenteita, tietyissä tapahtumissa mukana olleiden toimijoiden merkitystä, tilanteita, joita ei 

voida järjestää kokeeksi, tai joiden kaikkia vaikuttavia tekijöitä ei ole mahdollista kontrolloida 

sekä tutkimuksiin joissa halutaan saada tietoa tiettyihin tapauksiin liittyvistä syy-

seuraussuhteista, joita ei voi tutkia kokeiden avulla. (Metsämuuronen, 2000, s. 14)   

Kvalitatiivisen tutkimuksen keskeisiä tutkimusmetodeja ovat havainnointi, tekstianalyysi, 

haastattelu sekä litterointi (Metsämuuronen, 2000, s. 14). Laadullisissa tutkimuksissa 

käytettävät haastattelukysymykset ovat tyyliltään avoimia, toisin kuin määrällisissä 

tutkimuksissa käytetyt tarkemmin jäsennellyt kysymykset (Metsämuuronen, 2000, s. 15). 

Opinnäytetyössä käytettiin tutkimusmetodina haastatteluja. Puolistrukturoitu haastattelu eli 

teemahaastattelu valikoitui parhaaksi haastattelutekniikaksi tutkimuskysymysten 

selvittämiseksi ja mahdollisimman laajan kuvan saamiseksi. Puolistrukturoitu haastattelu 
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sopii tilanteisiin, joissa halutaan selvittää heikosti tiedostettuja ja arkaluontoisia asioita 

(Metsämuuronen, 2000, s. 42).  

Laadullisen tutkimusaineiston anonymisointi helpottaa materiaalien julkaisua, käyttöä muissa 

tutkimuksissa sekä mahdollista arkistointia. Aineiston anonymisointi helpottuu, kun sen ottaa 

huomioon jo suunnitteluvaiheessa, esimerkiksi minimoimalla henkilötiedot jo ennen 

varsinaista tiedonkeruun alkamista. (Kuula-Lumi, 2021) Opinnäytetyöhön liittyvät 

yrityshaastattelut päätettiin anonymisoida, mikä otettiin huomioon jo haastattelujen 

suunnitteluvaiheessa. Anonymisoinnilla pyrittiin madaltamaan kynnystä osallistua 

haastatteluihin sekä suojelemaan mahdollisia yrityssalaisuuksia. Haastatteluista saadut 

tulokset kirjattiin ja analysoitiin ilman tunnistetietoja, kuten yritysten nimiä, toimipaikkoja ja 

haastateltujen henkilöiden nimiä. Koska tuloksia tarkastellessa on olennaista pitää 

haastatteluiden tulokset erillään, on tuloksiin kirjattu erikseen ”Haastattelu 1” sekä 

”Haastattelu 2”.  

Haastatteluja tehtiin yrityksille, jotka toimivat rakennustyömaiden tavarantoimittajina 

Suomessa. Haastatteluiden tavoitteena oli saada mahdollisimman laaja kuva yritysten 

toiminnasta pakkausmuovin käytön osalta. Haastatteluiden runkona käytettiin samoja 

kysymyksiä, jotka löytyvät liitteestä 1. Haastatteluiden avoimuuden varmistamiseksi ja työn 

tuloksiin tarvittavien tietojen saamiseksi kysymyksistä ja ennalta määritellyistä aiheista oli 

mahdollista poiketa. Tarvittaessa oli myös mahdollista esittää lisä- ja jatkokysymyksiä.  

Haastattelujen lisäksi opinnäytetyön tulokset pohjautuvat havainnointiin. Havainnointi 

päädyttiin lisäämään työssä käytettyihin tutkimusmetodeihin, sillä haastatteluihin 

osallistuneiden yritysten määrä jäi odotettua pienemmäksi. Pihlaja (2006, s. 90) on 

teoksessaan kirjannut laadullisen tutkimuksen erityispiirteitä, joihin kuuluu muun muassa 

avoimuus mahdollisille muutoksille tutkimuksen edetessä. Havainnoinnin lisäämisen 

seurauksena työhön saatiin tavarantoimittajien haastattelujen lisäksi myös rakennustyömailla 

työskentelyyn liittyviä havaintoja. Havainnointi on yksi laadullisessa tutkimuksessa käytetty 

metodi, jota käytetään, kun halutaan ymmärtää tutkimuksen kohdetta syvällisemmin 

(Metsämuuronen, 2000, ss. 14–15).  
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5 Tulosten tarkastelu 

Työn tuloksiin on koottu rakennustyömaiden tavarantoimittajilta saatujen haastatteluiden 

sekä työntekijähavainnoinnin tulokset. Haastatteluiden ja havainnoinnin tulokset 

anonymisoitiin niiden mahdollisesti sisältämän arkaluontoisen sisällön vuoksi.  

5.1 Haastattelut 

Yrityshaastattelut toteutettiin maaliskuun 2024 aikana. Haastatteluja varten tehtiin 

yhteydenottoja seitsemään eri yritykseen, joista kahden kanssa oli mahdollista toteuttaa 

haastattelut. Alkuperäisenä tavoitteena oli haastatella noin viittä eri yritystä, jotta 

opinnäytetyöhön olisi saatu laajemmin tuloksia. Yrityshaastatteluihin soveltuvia yrityksiä 

löytyi rakennustyömailta, opinnäytetyön tekijän oman havainnoinnin kautta. Haastattelut 

toteutettiin etähaastatteluina Microsoft Teams -palvelun välityksellä. Haastattelun runkona 

käytetyt kysymykset (liite 1) lähetettiin haastateltaville etukäteen ennen sovittuja 

haastatteluajankohtia. Haastattelussa 1 oli paikalla haastattelijana opinnäytetyön tekijä sekä 

haastateltavan yrityksen hankintapäällikkö. Haastattelussa 2 oli opinnäytetyön tekijän lisäksi 

haastateltavan yrityksen tuotantopäällikkö ja kehitysinsinööri, minkä lisäksi yrityksen 

vastuullisuusasiantuntija oli antanut lisätietoja ennalta lähetettyihin haastattelukysymyksiin. 

Anonymisoinnin vuoksi tuloksista on poistettu tarkemmat tiedot yrityksen rakennustyömaille 

toimittamista tuotteista. Tulosten käsittelyssä keskitytään tuotteiden pakkaamisessa sekä 

suojaamisessa käytettyihin muovimateriaaleihin. 

5.1.1 Haastattelu 1 

Rakennustyömaille toimitettavien tuotteiden pakkauksessa ja suojauksessa käytetään 

muovista valmistettua kiristekalvoa sekä päälliskalvoa. Näiden avulla pyritään suojaamaan 

toimitetut tuotteet enintään noin viikon kestävän väliaikaissäilytyksen ajan. Mikäli 

väliaikaissäilytys venyy tästä pidemmäksi, on tuotteet suojattava paremmin. Vuonna 2023 

yrityksen päätoimija käytti 52 tuhatta kiloa suojamuovia. Yrityksen käyttämissä pakkaus- ja 

suojamateriaaleissa pyritään käyttämään kierrätettyä kalvomuovia. Kierrätettyjen 

materiaalien osuus käytetystä pakkausmuovista ei ole haastateltavan henkilön tiedossa. 

Tietoja yritettiin saada haastattelun jälkeen sähköpostitse, mutta vastausta ei enää saatu. 

Yrityksen asiakkaat ovat tyytyväisiä tämänhetkiseen pakkausmateriaalien käyttöön. 

Tuotteiden pakkaamisessa sekä suojaamisessa on ensisijaisesti otettava huomioon 
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työturvallisuus, erityisesti nostojen osalta. Tuotteiden ylipakkaamista pyritään välttämään 

asennustyön helpottamiseksi ja muovin käytön vähentämiseksi. 

Tuotteet on mahdollista toimittaa myös täysin ilman suojamuoveja, mikäli tuotteet saadaan 

nostettua tai muuten kuljetettua suoraan kuljetusautosta rakennuskohteen sisätiloihin. 

Haastateltava kertoo tämän olevan kuitenkin haasteellista, varsinkin uudiskerrostalojen 

rakennustyömailla, sillä se vaatii tarkkoja aikataulutuksia työmailta. Usein asiakkaat pyytävät 

jopa lisäsuojausta tuotteille rakennustyömaan viivästyneiden aikataulujen vuoksi. 

Yritys toimittaa tuotteita uudiskerrostalotyömaiden lisäksi myös muihin rakennuskohteisiin, 

kuten saneerauskohteisiin. Saneerauskohteissa tuotteita voidaan väliaikaisesti säilyttää 

esimerkiksi yrityksen merikonteissa tai pressujen alla. Haastattelusta ei käynyt suoraan ilmi, 

miksi käytäntöä ei voi hyödyntää myös uudiskerrostalojen työmailla. Yhtenä mahdollisena 

syynä tähän kerrotaan olevan uudispuolen asiakkaiden halu tehdä asennukset itse, kun taas 

saneerauspuolella asennukset hoitavat yleensä yrityksen omat asentajat. Haastateltava tuo 

ilmi mahdollisina syinä myös muun muassa kustannukset sekä eri rakennusliikkeiden omat 

käytännöt.  

Yrityksen tuotteiden pakkaamiseen ja suojaamiseen käytetyissä kiriste- tai päälliskalvoissa ei 

ole käytetty värejä tai logoja. Haastateltavan henkilön mukaan kiristekalvon venyessä 

yrityksen logo muuttuisi tunnistamattomaksi. Pakkausmateriaalien kierrätettävyyden ja 

yrityksen vähähiilisyyden kerrotaan olevan kilpailuetu. Erityisesti uudiskohteiden tilaajilla 

kerrotaan olevan omia kunnianhimoisia tavoitteita hiilijalanjäljen pienentämiseksi. Yrityksellä 

kerrotaan olevan myös omia tavoitteita hiilijalanjäljen pienentämiseksi. Kilpailutuksissa ei 

tiedettävästi huomioida käytettävien pakkausmateriaalien tai niistä muodostuvan jätteen 

määrää.  

Asiakkaan halu ja tavoitteet mahdollisesti lisäisivät pakkausmateriaalien käytön suunnittelua 

ja kehitystyötä. Haastateltava kertoo yrityksen nykyisten vastuullisuustoimien alkaneen 

yrityksen omasta halusta ja kiinnostuksesta. Haastateltava painottaa, ettei yrityksen omat 

vastuullisuustoimet tai tavoitteet sulje asiakkaita pois. 

Yrityksellä kerrotaan olevan yleisesti omia kunnianhimoisia vastuullisuustavoitteita sekä 

tavoitteita hiilijalanjäljen pienentämiseksi. Tiedossa ei ole tällä hetkellä suoraan 

pakkausmateriaalien käytön vähentämiseen tähtääviä tavoitteita. Tällä hetkellä käytettyjen 

pakkausmateriaalien määriä seurataan punnitsemalla niiden käyttömääriä. Tavoitteena on 

saada niiden käytöstä lisää tietoa. Haastateltava kertoo vielä hyvän suunnittelun ja 
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ennakoinnin helpottavan työtä vastuullisempaan suuntaan. Hyvällä suunnittelulla ja 

ennakoinnilla voidaan myös välttyä vastuullisuuden parantamiseen liittyviltä mahdollisilta 

lisäkustannuksilta.  

5.1.2 Haastattelu 2 

Yrityksen toimittamien tuotteiden suojauksessa käytettyjä muovituotteita ovat kutistemuovi 

sekä kuplamuovi. Suojauksella pyritään estämään tuotteille aiheutuneet vahingot kuljetuksen 

sekä sisäänkantovaiheen aikana. Myös sään aiheuttamat riskit on huomioitava.  

Kuplamuovin kierrätetyn muovin osuus on 30 prosenttia. Yrityksessä havaittuja kierrätetyn 

muovin ominaisuuksia ovat kierrätetyn muovin sameus. Myös kierrätetyllä kutistekalvolla 

kerrotaan olevan erilaisia ominaisuuksia. Näitä ei kuitenkaan määritellä tarkemmin. 

Asiakkaat ovat tyytyväisiä nykytilanteeseen. Yrityksen palveluihin kuuluu tuotteiden lisäksi 

niiden sisäänkanto, asennus ja näistä muodostuvien jätteiden kierrätys asiakasyritysten 

jätelavoille.  

Muovin käytön vähentämiseksi on kutistekalvopakkaamisessa käytettävää rullaa kavennettu 

30 cm. Muutoksen aiheuttamista säästöistä ei ole saatavilla tarkempia lisätietoja. 

Haastattelusta käy ilmi, että kuplamuovin käyttö aiotaan lopettaa lähitulevaisuudessa, sillä 

sen käyttö on hidasta ja se tuottaa paljon jätettä. Kuplamuovit aiotaan korvata suojapahveilla. 

Suojapahvien kierrätystä on yrityksessä kokeiltu, mutta se on todettu kannattamattomaksi 

pahvien heikon kestävyyden vuoksi. Kierrätetyn pahvin käyttöä rajoittaa myös sen 

ominaisuuksien muuttuminen. Liian karhea suojapahvi saattaa vaurioittaa yrityksen tuotteita.  

Pakkausmuovin ja suojapahvien käyttöä on voitu vähentää lisäämällä puisten kauluslavojen 

käyttöä, erityisesti irrallisten tuotteiden toimituksessa. Kauluslavoissa kantena toimii 

lastulevykansi ja kiinnitys tapahtuu muovivanteen avulla. Yrityksen tuotteet toimitetaan 

rakennustyömaille konteissa. Tuotteiden suojina käytetyt kauluslavat palautetaan tuotteiden 

purkamisen jälkeen rakennustyömaalla sijaitseviin kontteihin, joissa ne palautuvat takaisin 

yritykselle. Kauluslavapakkausten palautuksen jälkeen ne tarvittaessa korjataan ja 

valmistellaan uudelleenkäyttöä varten. Haastateltavat kertovat joidenkin pakkausmateriaalien 

kestävän kierrossa jopa vuosia.  



23 

 

Yrityksen käyttämät pakkausmuovikalvot ovat värittömiä, eivätkä sisällä logoja. Aiemmin 

pakkauksissa käytettiin yrityksen logoilla varusteltuja teippejä, niistä on luovuttu ja nykyään 

pakkauksissa käytetään kirkkaita teippejä.  

Kilpailutuksissa ei ole noussut esiin haastateltavan yrityksen pakkaus- ja suojamateriaalien 

muodostamia kustannuksia asiakasyrityksille. Yrityksen vastuullisuus yleisesti nähdään 

kilpailuetuna. Yrityksen toimintaa ja kehitystä ohjaavat voimassa olevien lakien ja säädösten 

lisäksi yrityksen omat vastuullisuustavoitteet sekä asiakkaiden vaatimukset. Kierrätettyjen 

materiaalien käyttöä ohjailee niiden hinta, saatavuus sekä niiden erilaiset ominaisuudet. 

Yritys tavoittelee pakkausmateriaalien käytön vähentämistä. Toiminnassa on kuitenkin 

huomioitava tuotteiden tarvittava suojaus. Tarvittavien suojamateriaalien osalta tavoitteena 

yrityksellä on lisätä biopohjaisten materiaalien käyttöä sekä lähtökohtaisesti suosia 

kotimaisia materiaaleja. Yrityksen tavoitteena on tehdä yhteistyötä pakkausmateriaalien 

valmistajien kanssa ja ottaa esimerkiksi testikäyttöön uusia materiaaleja.  

Haastattelujen perusteella yritysten toiminnasta löytyi paljon yhtäläisyyksiä. Molempien 

haastateltujen yritysten käyttämät pakkaus- ja suojamuovit ovat kalvomuovin 

erilliskeräykseen soveltuvia materiaaleja (Kuva 3). Molempien yrityksen myös kerrotaan 

käyttävän kierrätysmateriaaleista valmistettuja suoja- ja pakkausmuoveja. Yritykset 

huomioivat ensisijaisesti tuotteiden pakkauksessa tuotteiden riittävän suojauksen ja 

työntekijöiden turvallisuuden. Molemmat yritykset ovat kiinnittäneet huomiota omiin 

pakkauskäytäntöihinsä ja ovat valmiita edelleen kehittämään toimintaansa 

vastuullisemmaksi. Haastatteluiden perusteella löytyi myös joitain eroavaisuuksia. Molemmat 

yritykset ovat voineet vähentää pakkausmuovin käyttöä, mutta eri keinoja käyttämällä. 

Haastattelussa 1 yritys kertoo voivansa tarvittaessa toimittaa tuotteet ilman muovisuojauksia. 

Haastattelussa 2 yritys on taas korvannut muovituotteiden pakkaukset kestävämmillä ja 

uudelleen käytettävillä pakkauksilla.  

5.2 Havainnointi 

Opinnäytetyön tekijä on suorittanut opinnäytetyöhön liittyvää havainnointia oman työnsä 

ohessa vuosien 2021–2024 aikana. Työjaksojen pituudet on vaihdelleet yhdestä päivästä 

noin viiteen kuukauteen. Havainnointituloksia saatiin useista eri yrityksistä, kymmeniltä 

yksittäisiltä rakennustyömailta. Havainnointituloksia on kerätty uudiskerrostalohankkeiden 

lisäksi myös muun muassa saneerauskohteista sekä erilaisten toimitilojen 

rakennuskohteista. Koska opinnäytetyö on rajattu käsittelemään uudiskerrostalohankkeita, 

havainnointiosuudessa keskitytään tarkastelemaan yleisesti rakennusalan jätehuoltoon ja 
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kierrätykseen liittyviin toimintaperiaatteisiin ja käytäntöihin. Havainnoinnin tuloksista on 

poistettu mahdolliset tunnistetiedot aiheen arkaluontoisuuden vuoksi. 

Ennen töiden aloittamista tehtävä perehdytys voi olla joko osittain tai kokonaan sähköisessä 

muodossa. Usein vaadittava ennakkoperehdytys on sähköisessä muodossa, 

työmaakohtainen perehdytysaineisto puolestaan tulostettuna paperiversioksi. Tämän lisäksi 

tehdään työmaakierros ennen varsinaisten töiden aloittamista. Isompien rakennusliikkeiden 

perehdytysaineistoon kuuluu usein myös sähköisessä muodossa oleva lopputesti, joka on 

läpäistävä perehdytyksen suorittamiseksi. Pääpaino perehdytyksessä on työturvallisuudessa, 

minkä lisäksi ne sisältävät yleistietoa kyseisestä rakennustyömaasta. Lajittelu- ja 

kierrätysohjeet on usein liitetty perehdytysaineistoon. Perehdytysaineistojen laajuus 

vaihtelee. Yleisesti isoimpien työmaiden perehdytykset ovat enemmän aikaa vieviä, sillä 

niissä on enemmän mahdollisia riskejä, vaaratekijöitä ja muita muuttujia huomioitavana.  

Opinnäytetyön tekijän havaintojen mukaan työntekijöiden keskuudessa jätteiden lajittelun ja 

erilliskeräysvaatimusten lisääntyminen nähdään usein ikävänä lisätyönä. Jätteet saatetaan 

jättää lajittelematta, sillä sein ajatellaan jätteiden kuitenkin päätyvän samalle kaatopaikalle tai 

poltettavaksi. Polttoon päätyvän jätteen koetaan myös toimivan hyvänä energianlähteenä. 

Havaintojen mukaan työnjohdon kiinnostuneisuus vaikuttaa myös työntekijöiden 

motivaatioon ja asenteeseen jätteiden lajittelua kohtaan. Mikäli painotusta kierrätyksen ja 

lajittelun tärkeydestä ei tule työnjohdolta, siitä usein laistetaan tai sen suhteen ei olla 

tarkkoja. Havainnointia tehdessä huomattiin myös eri jätelajien kierrätykseen liittyviä 

suhtautumiseroja työntekijöiden keskuudessa. Erityisesti metallin kierrätys koetaan 

havainnointien perusteella tärkeäksi, eikä sitä usein sekoiteta muun jätteen joukkoon. 

Jätteiden lajittelun ja kierrätyksen suunnittelussa ja toteutuksessa löytyy alalta suuria eroja. 

Kuten perehdytysaineistoissa, myös jätteiden lajittelussa ja kierrätyksessä on isoja eroja 

suurten ja pienten rakennusliikkeiden välillä. Havainnointien perusteella huonoimmin 

jätteiden kierrätyksen ja lajittelun hoitaneilla työmailla oli käytössä vain niin sanottu 

sekajätelava, jonne sijoitettiin kaikki työmaalla muodostuva jäte. Työnjohto ilmoitti syyksi 

kierrätyksen puuttumiselle rakennustyömaan tilan vähyyden. Työmailla joissa jätteen 

erilliskeräys toteutuu, on yleensä jätehuollosta vastaavia työntekijöitä. Rakennustyöntekijät 

saavat lajiteltua syntyvät jätteet eri työpisteiden läheisyyteen sijoitettuihin pienempiin 

jäteastioihin, joista jätehuollosta vastaavat työntekijät keräävät kertyneet jätteet ja lajittelevat 

ne työmaalla sijaitseville jätelavoille. Havainnoinnin aikana on ilmennyt joitain kertoja 

jätehuollosta vastaavien työntekijöiden vastaavan myös rakennustyömaan työturvallisuuden 

tarkkailusta ja raportoinnista työnjohdolle. Havainnointia on tehty myös rakennustyömailla, 
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joissa jätteisen erilliskeräys on toteutettu vain osittain. Työmaille on järjestetty esimerkiksi 

keräyslavat sekajätteelle, puulle, metallille sekä betoni- ja kipsijätteelle. Tällaisessa 

tilanteessa, muun muassa kalvomuovinkeräyksen puuttuessa, syntyvä muovijäte sijoitetaan 

sekajätteen joukkoon. Rakennustyömaiden pihat ovat havaintojen perusteella usein 

sotkuisia. Erityisesti jätelavojen läheisyydessä on usein havaittavissa erilaisia 

rakennustyömaalla syntyviä roskia. Roskat saattavat levitä rakennustyömaan 

lähiympäristöön, esimerkiksi tuulen mukana.  

Havainnointia tehtiin myös rakennustyömaiden tavarantoimittajien pakkausmateriaalien 

käytön osalta. Pakkaus- ja suojamateriaalien käyttö vaihteli suuresti eri toimijoiden välillä 

sekä toimitetusta tarvikkeesta tai materiaalista riippuen. Rakennusmateriaaleja ja -tuotteita 

toimitettiin täysin ilman suojauksia tai pakkauksia. Tällaisessa tilanteessa toimitukset oli 

usein aikataulutettu niin, ettei tuotteita tarvinnut varastoida ulkona, vaan ne saatiin siirrettyä 

suoraan sisätiloihin. Ilman tarvittavia suojauksia toimitettuja rakennusmateriaaleja ja -

tuotteita on myös havaittu jätettävän rakennustyömaan piha-alueelle. Tällöin ne ovat jääneet 

vesi- tai lumisateeseen, jonka myötä ne voivat muuttua käyttökelvottomiksi. Toinen 

rakennustyömaalla havaittu pakkauskäytäntö oli ylipakkaaminen. Ylipakkaamista esiintyi 

erityisesti esimerkiksi sähkö- ja putkitöissä käytettävien pienempien rakennusosien kohdalla. 

Tuotteiden pakkaamisessa käytettiin useimmiten pahvilaatikkoja ja teippiä sekä erilaisia 

muovipusseja. Usealla eri työmaalla tehtyjen havaintojen mukaan pahvilaatikoita säilytettiin 

ulkona, säästä tai vuodanajasta riippumatta. Tästä johtuen ne usein kastuivat ja rikkoutuivat 

jo ennen niiden sisältämien rakennusosien tai -tarvikkeiden purkamista. Tästä aiheutui 

ongelmia, sillä usein uloimmat pahvilaatikot sisältävät tunnistetietoja laatikon sisällöstä. 

Pahvien kastuminen on ongelmallista myös siksi, ettei märkiä tai likaantuneita pahveja voi 

kierrättää, vaan ne on lajiteltava energia- tai sekajätteen joukkoon (L&T, n.d.-a). 

5.3 Kalvomuovin kierrätyksen taloudelliset hyödyt 

Kalvomuovi ei paina paljon, mutta vie puristamattomana paljon tilaa sekajätelavalla. 

Kalvomuovi kerätään yleisimmin puristimeen, joista pienimpien työmailla käytettyjen tilavuus 

on 10–20 kuutiometriä (m3). Lavalle kerättynä kalvomuovijäte vie liikaa tilaa ja täyttää 

kuormia nopeasti, mikä nostaa jätehuollon hintaa. Sekajätekuorma maksaa yritykselle 140–

150 euroa tuhatta kilogrammaa kohden. Värillisen erilliskerätyn kalvomuovijätteen käsittely 

on ilmaista. Kirkkaasta erilliskerätystä kalvomuovista maksetaan yrityksille 70–80 euroa 

tuhatta kilogrammaa kohden. (Jari Heino, myyntineuvottelija, rakentamisen jätehuollon 

asiantuntija, henkilökohtainen tiedonanto 18.4.2024) Kappaleessa 3.4 selvitetään Aalto-
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yliopiston (2022) laskentatyökalun avulla arvio rakennushankkeen aikana syntyvästä 

kalvomuovijätteen määrästä. Laskurin arvion mukaan uudiskerrostalon rakennushankkeen 

aikana kertyy kalvomuovijätettä keskimäärin 1270 kilogrammaa.  

6 Johtopäätökset  

Aihe opinnäytetyölle saatiin opinnäytetyön tekijän rakennusalan työkokemuksen sekä töiden 

myötä luotujen suhteiden kautta. Tarve opinnäytetyölle oli selkeä, sillä Suomessa ei ole 

saavutettu rakennusalalla syntyvien jätteiden kierrätystavoitteita. Opinnäytetyön 

tutkimuskysymykset suunniteltiin vastaamaan Suomen jätelain mukaista etusijajärjestystä, 

jossa ensisijaisesti on pyrittävä välttämään jätteen syntymistä. 

Opinnäytetyön tulosten perusteella voidaan todeta, että rakennustyömaiden 

tavarantoimittajilla on mahdollisuus vaikuttaa työmailla syntyvään muovijätteen määrään. 

Opinnäytetyötä varten haastatelluissa yrityksissä on selkeästi otettu huomioon pakkaus- ja 

suojamateriaalina käytettävän kalvomuovin vähentäminen. Yritysten kerrotaan yhä olevan 

valmiita kehittämään toimintaansa. Haastatelluissa yrityksissä on vähennetty kalvomuovien 

käyttöä konkreettisten toimenpiteiden avulla. Rakennustyömaalle toimitettavat tuotteet ja 

rakennusmateriaalit on suojattava mahdollisten säävaikutusten vuoksi. Kalvomuovien käytön 

määrän vähentämiseksi toisen haastatellun yrityksen edustaja kertoo toimitusten 

aikatauluttamisen rakennustyömaan kanssa olevan mahdollista. Tällaisessa tilanteessa 

toimitetut tuotteet siirretään suoraan rakennuksen sisälle, eikä niitä tarvitse suojata 

mahdollisten säävaikutusten vuoksi. Kalvomuovien käyttöä on vähennetty myös korvaamalla 

muovin käyttö pitkäikäisillä ja uudelleenkäytettävillä puumateriaaleilla. Toimitettavien 

rakennustuotteiden ja -materiaalien pakkaamisessa ja suojaamisessa käytetyn kalvomuovin 

kerrotaan olevan mahdollisuuksien mukaan kierrätysmateriaaleista valmistettua. 

Konkreettisena keinona käytetyn muovin vähentämiseksi toimitettavien tuotteiden 

pakkaamisessa on siirrytty käyttämään kapeampia kalvomuovirullia. Muovin käyttöä pyritään 

koko ajan vähentämään muun muassa korvaamalla tuotteiden suojauksissa käytetty 

kuplamuovi suojapahveilla.  

Opinnäytetyön kolmantena tutkimuskysymyksenä selvitettiin, mitkä tekijät lisäisivät yritysten 

kiinnostusta kehittää pakkausmateriaalien käyttöä. Molemmat yritykset kertoivat 

haastatteluissa panostaneensa oma-aloitteisesti vastuullisuuteen. Asiakkaiden halulla ja 

tarpeilla kerrotaan myös olevan vaikutusta pakkaus- ja suojamateriaalien käytön 
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kehittämistyöhön. Haastatteluista ei kuitenkaan käy ilmi asiakkaiden suoria vaatimuksia 

jätteen määrän vähentämiseksi.  

Kalvomuovin kierrätyksen avulla saatavia taloudellisia hyötyjä selvitettiin kappaleessa 5.3. 

Saatujen hintatietojen avulla voidaan todeta, ettei kalvomuovin kierrätyksellä ole yrityksille 

suoraa merkittävää taloudellista hyötyä. Sen sijaan taloudellinen hyöty saadaan kalvomuovin 

kierrättämisen avulla säästetyistä sekajätemaksuista. Sekajätelavojen hinnat ovat noin puolet 

korkeampia verrattuna erilliskerättyihin kalvomuovilavoihin. Kalvomuovi vie paljon tilaa 

jätelavoilla, mikä aiheuttaa jätelavojen nopeaa täyttymistä ja lisääntyviä jätehuoltomaksuja. 

7 Pohdinta  

Rakennusalalla on vielä käyttämätöntä potentiaalia kierotalouden osalta. Kestävän 

kehityksen toteutumiseksi on merkittävää, että alan toimijoilla on kiinnostusta kehittää 

toimintaansa vastuullisemmaksi. Opinnäytetyön havainnointiin perustuvien tulosten mukaan 

näyttää siltä, että suuremmat yritykset ovat panostaneet vastuullisuuteen pieniä yrityksiä 

enemmän. Tähän voi vaikuttaa se, että suuremmilla yrityksillä on usein enemmän resursseja 

käytössään toiminnan kehittämiseksi.  

Teoriaosuudessa käsitelty työturvallisuus on aiheena huomioitu opinnäytetyössä, sillä 

rakennustyömailla on korkea riski tapaturmille. Rakennustyömaiden tavarantoimittajilla on 

vastuu tuotteiden turvallisesta pakkaamisesta. Tämä on huomioitava kalvomuovien käytön 

vähentämisen suunnittelussa. Kalvomuovien käyttö voi olla perusteltua, jos sillä koetaan 

olevan työturvallisuutta parantava vaikutus. Pakkaamisen suunnittelussa on kuitenkin myös 

huomioitava muut materiaalit ja vaihtoehdot. Kuten haastattelussa kaksi kerrotaan, muovin 

käyttöä on voitu vähentää korvaamalla se uudelleenkäytettävillä puumateriaaleilla. Alan 

edelläkävijöiden voisi olla hyvä jakaa toimiviksi todettuja toimintamalleja tuotteiden pakkaus- 

ja suojauskäytännöissä. Tällöin alan toimintaa voisi olla mahdollista yhtenäistää myös 

rakennustyömaiden tavarantoimituksen näkökulmasta. Yhtenäisempien käytäntöjen avulla 

kalvomuovin käyttöä voisi olla mahdollista vähentää, mikäli esimerkiksi uudelleenkäytettäviä 

puumateriaaleista valmistettuja pakkauksia olisi käytössä enemmän. Alan yhtenäisemmät 

käytännöt voisivat selkeyttää toimintaa työmailla ja luoda turvallisemman työympäristön.  

Opinnäytetyön toiseksi tutkimusmenetelmäksi valikoitunut puolistrukturoitu teemahaastattelu 

osoittautui sopivaksi menetelmäksi tiedonhakuun yrityksiltä. Ennen toteutuneita haastatteluja 

opinnäytetyön tekijä otti yhteyttä useampaan eri yritykseen. Teemahaastattelun avulla oli 



28 

 

mahdollista saada lyhyessäkin ajassa paljon tietoa yrityksistä ja niiden toiminnasta. 

Haastatteluiden avoin luonne mahdollisti lisäkysymysten esittämisen sekä rennomman 

keskustelun muodostumisen. Useamman kuin yhden haastateltavan henkilön paikallaolo 

haastattelutilanteissa muutti selvästi haastattelun luonnetta enemmän 

keskustelumuotoiseksi. Tämä vaikutti myös positiivisesti haastattelusta saatuihin vastauksiin 

ja tuloksiin. Haasteina toteutuneissa haastatteluissa oli rajallinen aika ja opinnäytetyöhön 

liittyvässä aiheessa pysyminen. Keskustelu ohjautui helposti myös muihin pakkauksissa ja 

suojauksissa käytettyihin materiaaleihin. Toteutuneiden haastattelujen avulla saatiin 

lisätietoa opinnäytetyön tutkimusosioon. Tämän lisäksi saatiin myös paljon yleistä lisätietoa 

alan toimintaperiaatteista ja muista käytetyistä pakkaus- ja suojamateriaaleista.  

Opinnäytetyöhön liittyviä yrityshaastatteluja saatiin toteutettua odotettua vähemmän. 

Tavoitteena oli saada vähintään viisi eri yritystä mukaan haastatteluihin, mutta toteutuneiden 

haastattelujen määrä jäi vain kahteen. Ensimmäisten pääasiassa puhelimitse tehtyjen 

yhteydenottojen perusteella oli mahdollista tehdä alustavia johtopäätöksiä yritysten 

vastuullisuudesta. Haastatteluihin osallistuneiden yritysten osalta vastaanotto oli hyvin 

positiivinen. Lisäksi oli hyvin selkeästi tiedossa, kuka yrityksessä vastaa vastuullisuusasioista 

sekä pakkausmateriaalien käytöstä ja suunnittelusta. Opinnäytetyön tekijän toiveena oli 

saada haastatteluihin mukaan myös yrityksiä, jotka havaintojen mukaan eivät vielä ole 

kiinnittäneet huomiota toiminnassaan pakkaus- ja suojamuovien vähentämiseen. Tällöin 

haastatteluista saadut tulokset olisivat mahdollisesti antaneet laajemman kuvan 

rakennusalan tavarantoimittajien käytännöistä ja toimintamalleista. Yrityksissä, jotka 

yhteydenotoista huolimatta eivät antaneet haastatteluja, oli vaikeuksia nimetä työn 

aiheeseen liittyviä vastuuhenkilöitä. Vastuuhenkilöiden mahdollisesti löydyttyä, heihin ei 

saatu yhteyttä useista yrityksistä huolimatta. Rakennustyömailla tehtyjen havaintojen 

perusteella voidaan myös olettaa, ettei kyseiset yritykset ole vielä reagoineet muuttuneeseen 

lainsäädäntöön.  

Opinnäytetyön havainnointituloksia tarkastellessa tulee ottaa huomioon se, että havainnointia 

on tehty varsinaisten rakennusalan töiden ohessa. Tämä tarkoittaa sitä, ettei esimerkiksi 

tavarantoimituksia ja niissä käytettyjä pakkaus- ja suojamateriaaleja ole ollut mahdollista 

seurata jatkuvasti. Opinnäytetyön tekijän työsuhteet ovat olleet eri pituisia, pääasiassa 

lyhyitä. Tämä tarkoittaa sitä, ettei rakennustyömaiden eri työvaiheiden aiheuttamia eroja 

muovijätteen muodostumisesta tai pakkausmateriaalien käytöstä ole ollut mahdollista 

havainnoida. 
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Opinnäytetyön haastatteluissa selvitettiin, onko pakkaus- ja suojamateriaalien kierrätettävyys 

kilpailuetu sekä huomioidaanko kilpailutuksissa pakkaus- ja suojamateriaalien muodostamat 

jätekustannukset asiakasyrityksille. Asiakasyritysten tulisi ottaa paremmin huomioon jätteen 

määrän vähentäminen. Rakennustuotteiden ja -materiaalien toimitukset lisäävät 

rakennustyömaille muodostuvan jätteen määrää. Vaikka merkittävää taloudellista hyötyä ei 

ole, on huomioitava myös jätteen käsittelyn, tuotteiden purkamisen ja siivoamisen 

aiheuttamat työkustannukset.  

Haastattelujen perusteella saatuja tuloksia ei voi suoraan yleistää alan yleisiksi käytännöiksi. 

Tätä puoltaa myös havainnoinnin perusteella saadut tulokset. Rakennusalan 

tavarantoimittajayrityksillä on suuria eroja tuotteiden pakkaus- ja suojauskäytännöissä ja 

materiaalien käytössä. Opinnäytetyön avulla saatujen tulosten perusteella voisi tutkia lisää 

tekijöitä, jotka ovat vaikuttaneet haastatteluihin osallistuneiden yritysten onnistumiseen 

pakkaus- ja suojamuovien käytön vähentämisessä. Tavarantoimitukseen osallistuu useita 

henkilöitä. Tuotteet pakataan, toimitetaan ja joissain tilanteissa myös asennetaan. 

Jatkotutkimuksessa voisi selvittää, millaista kierotalousosaamista yritysten työntekijöiltä 

löytyy ja kuinka motivoituneita he ovat toteuttamaan kiertotalouden mukaista toimintaa. 

Jatkotutkimuksen myötä olisi mahdollista saada tuloksia, joita pystyisi hyödyntämään alan 

yritysten käytäntöjen kehittämisessä sekä pakkaus- ja suojamateriaalien käytössä.  

7.1 Rakennusalan vastuullisuus 

Rakennusalaa ja sen jätehuoltoa sääntelevä uudistunut lainsäädäntö sekä rakennusalan 

erilaiset sertifioinnit ja vapaaehtoiset sopimukset edistävät kestävän kehityksen toteutumista 

rakennusalalla. Näiden lisäksi tarvitaan myös rakennusalalla työskentelevien henkilöiden 

aitoa kiinnostumista ja sitoutumista aiheeseen. Rakennusalalla työskentelevien henkilöiden 

kiertotalousosaamisen lisäämisellä voisi olla positiivisia vaikutuksia alan kierrätysasteen 

nostamiseen. Kiertotalouden periaatteiden ymmärtäminen ja laajempi toiminnan muutos 

voivat viedä aikaa, varsinkin kun kyseessä on hyvin konservatiivinen ala. Usein kuitenkin 

taloudelliset hyödyt ja vaikutukset kiinnostavat yrityksiä. Siksi ne ovatkin suuressa roolissa 

muun muassa päätöksenteossa.  

Rakennusalan konservatiivisuus voi näkyä muutosvastaisuutena. Osa alan käytännöistä ja 

toimintatavoista on ollut voimassa jo kauan. Näitä totuttuja tapoja on hankala lähteä 

muuttamaan. Mielikuvat ja asenteet kierrätykseen liittyen ovat havainnointien perusteella 

melko vanhanaikaisia. Kierrätyksen ja lajittelun koetaan aiheuttavan ikävää lisätyötä ja jäte 

nähdään usein roskana, eikä mahdollisuutena kiertotalouden edistämiseksi. Suhtautumiserot 
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eri jätelajien kierrätyksen välillä voivat mahdollisesti johtua opituista tavoista. Näin on 

esimerkiksi metallin osalta, jota on kierrätetty kauemmin kuin muovia. Tämän perusteella voi 

siis olla mahdollista lisätä muovin kierrätystä kouluttamalla työntekijöitä. Kiertotaloustaitojen 

ja -osaamisen lisääminen voi vaikuttaa siihen, miten merkittävänä kierrätys koetaan. 

Työnantajan järjestämillä kiertotalouskoulutuksilla voisi olla laajempia yhteiskunnallisia 

vaikutuksia, mikäli se edistäisi jätteiden kierrätystä myös kotioloissa. 

Opinnäytetyön tulosten anonymisointi oli haastatteluihin osallistuneiden yritysten tiedossa jo 

ennen haastattelutilanteita. Yritysten edustajat olivat siitä huolimatta hyvin halukkaita 

kertomaan vastuullisuustyöstään sekä toimistaan pakkausmateriaalien käytön 

vähentämiseksi. Tästä on mahdollista päätellä, miten merkittävänä kiertotalous koetaan alan 

toimijoiden keskuudessa. Rakennushankkeiden tilaajien halu panostaa vastuullisuuteen 

vaikuttaa myös rakennusliikkeiden ja muiden alan yritysten toimintaan. Kierrätettyjen 

materiaalien käyttöä halutaan yleisesti lisätä. Tämä vaatii lisääntyvää jätteiden kierrättämistä 

ja kierrätysprosessien kehittämistä.  

7.2 Ammatillinen kehittyminen 

Opinnäytetyön tekijä on useiden vuosien aikana työskennellyt erilaisilla rakennustyömailla. 

Kestävän kehityksen opintojen myötä opinnäytetyön tekijä alkoi havainnoimaan 

rakennusalan toimintaa myös kestävän kehityksen näkökulmien mukaisesti. Varsinainen 

kiinnostus rakennusalan kiertotaloutta kohtaan heräsikin juuri havainnoimalla työmaiden 

materiaalien käyttöä ja kierrätyskäytäntöjä. Opinnäytetyöprosessin myötä oli mahdollista 

saada paljon lisää tietoa rakennusalasta ja sen toimintaperiaatteista. Erityisesti 

teoriaosaaminen rakennusalaan ja rakennusalan kiertotalouteen kehittyi prosessin aikana. 

Kestävän kehityksen osaamisen kartuttua opinnäytetyön tekijä on alkanut pohtia, miten 

rakennusalaa ja sen käytäntöjä olisi mahdollista kehittää kestävämpään ja vastuullisempaan 

suuntaan. Kiinnostus johtamista ja sen kehittämistä kohtaan heräsi, koska viimeistään 

opinnäytetyötä tehdessä oli mahdollista huomata sen kokonaisvaltainen merkittävyys.  

Opinnäytetyötä tehdessä vahvistui myös ajatus projektiluontoisen työskentelyn 

soveltuvuudesta opinnäytetyön tekijälle. Työn edetessä oli mahdollista huomata, kuinka 

monipuolista ja vaihtelevaa myös opinnäytetyön tekeminen voi olla. Opinnäytetyöhön liittyi 

varsinaisen kirjoittamisen lisäksi paljon muutakin, kuten suunnittelua sekä yhteydenottoja ja 

yhteydenpitoa ohjaavan opettajan sekä työn tilaajan kanssa. Opinnäytetyön tilaaja oli 

mukana koko opinnäytetyöprosessin ajan ja yhteydenottoja oli mahdollista tehdä matalalla 

kynnyksellä. Tilaajan kautta oli mahdollista saada tarvittaessa apua ja lisätietoja työhön 
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liittyen. Opinnäytetyöprosessiin liittyi myös haasteita. Haasteet kohdistuivat pääasiassa 

ajankäyttöön ja suunnitelmien yllättävään muuttumiseen. Haasteiden myötä oli mahdollista 

havaita opinnäytetyön tekijälle soveltuvia työskentelytapoja. Niitä oli myös mahdollista 

kehittää työn edetessä. Yleisesti opinnäytetyö oli prosessina sopiva lopetus kestävän 

kehityksen opinnoille. Prosessin aikana oli mahdollista hyödyntää ja soveltaa opintojen 

aikana kerrytettyä teoriaosaamista sekä saatuja tiedonhaku- ja ryhmätyöskentelytaitoja. 
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Liite 1. Haastattelukysymykset 

 

Haastattelukysymykset  

1. Mitä tuotteita yritys toimittaa uudiskerrostalohankkeiden työmaille? 

2. Miten tuotteet pakataan ja suojataan ennen toimitusta? 

3. Mitä pakkaus- ja suojamateriaaleja käytetään? 

a. Käytetäänkö kierrätettyjä materiaaleja? 

4. Onko yrityksen asiakkaat tyytyväisiä nykytilanteeseen pakkaus- ja suojamateriaalien käytön 

osalta?  

 

5. Mitä keinoja on käytössä pakkausjätteen määrän vähentämiseksi? 

6. Mitä keinoja on käytössä pakkausjätteen uudelleenkäytön mahdollistamiseksi? 

7. Miten jätteen kierrätys ja uudelleenkäytettävyys on huomioitu pakkausten suunnittelussa? 

 

8. Onko pakkaus- ja suojamateriaalien kierrätettävyys kilpailuetu?  

a. Huomioidaanko kilpailutuksissa pakkaus- ja suojamateriaalien muodostamat 

jätekustannukset asiakasyritykselle? 

 

9. Mitkä asiat lisäisivät yrityksen kiinnostusta tehostaa pakkaus- ja suojamateriaalien 

uudelleenkäyttöä ja kierrätystä? 

10. Mitkä ovat yrityksen tulevaisuuden tavoitteet pakkaus- ja suojamateriaalien käytön 

kehittämiseksi? 

 

 



Liite 1 / 2 
 

 

Liite 2. Aineistonhallintasuunnitelma 

 


